
9. lpp. ›

3. lpp. ›

i k š ķ i l e s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

Nr. 11 (295), 2018. gada 9. novembris

www.ikskile.lv

Ūdenssaimniecība – 
pašvaldības 
īpašumā

2. lpp. ▶

Ikšķiliešiem panākumi 
pasaules bērnu un 
jauniešu konkursā 

5. lpp. ▶

Pašvaldības vadība atbild 
uz iedzīvotāju jautājumiem
Pēc kārtējās domes sēdes 31. ok-
tobrī interneta tiešraidē aizva-
dīta nu jau tradicionālā preses 
konference, kuras laikā uz ie-
dzīvotāju jautājumiem atbildē-
ja domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš, viņa vietnieks Česlavs 
Batņa un izpilddirektors Mariss 
Martinsons.

I. Trapiņš informēja par nozīmīgā-
kajiem domes sēdē pieņemtajiem 
lēmumiem. Starp tiem  – pašval-
dības izpildvarai dotās pilnvaras 
no slēgt trīspusēju līgumu starp 
valsts SIA „Zemkopības ministri-
jas nekustamie īpašumi”, Ikšķiles 
novada pašvaldību un pašvaldī-
bas SIA „Ikšķiles māja” par Ikšķiles 
aizsargdambja apsaimniekošanu. 

Apsaimniekošanas līgums stājās 
spēkā novembra sākumā, kad ob-
jekts nodots ekspluatācijā. Paš-
valdība un SIA „Ikšķiles māja” uz-
ņēmusies atbildību par dambja 
uzturēšanu pienācīgā kārtībā – at-
kritumu savākšanu, sniega tīrīšanu 
un citiem darbiem, lai iedzīvotājiem 
būtu patīkami atrasties uz šīs inže-
nierbūves. Pašvaldības 2019. gada 
budžeta projektā iecerēts iekļaut 
līdzekļus dambja labiekārtošanas 
darbiem, tostarp papildu soliņu un 
atkritumu urnu, kā arī speciālo urnu 
suņu ekskrementiem, uzstādīšanai. 
Savukārt citā novada apdzīvotā vie-
tā, Dobelniekos, paredzēts iekārtot 
šķiroto atkritumu laukumus. „Tas 
ir paredzēts noslēgtajā līgumā ar 

Pasniegtas balvas pedagogiem
Jau devīto gadu Ikšķiles no-
vadā tika organizēts Skolo-
tāju dienai veltīts pasākums. 
Tā ietva ros notika konkursa 
„Gada pedagogs” laureātu go-
dināšana, sakot paldies izglītī-
bas darbiniekiem par godprātī-
gu un pašaizliedzīgu darbu un 
stiprinot pedagoga profesijas 
prestižu sabiedrībā.

2018./2019. mācību gadā Ikšķiles 
novadā esošajās izglītības iestā-
dēs mācās gandrīz 2000 izglīto-
jamo, vēl 1000 audzēkņu mācās 
Ogres tehnikumā.

Pasākuma ieskaņā apsveiku-
ma vārdus teica Ikšķiles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Česlavs Batņa: „Jūs darāt labu dar-
bu, jo caur jūsu rokām iznāk visa 
mūsu nākamā sabiedrība.” Savā 
uzrunā viņš akcentēja, ka Ikšķi-
les novadā šis gads bijis grūts, bet 
pašvaldība ir lepna par padarīto – 
ir uzbūvēts jauns bērnudārzs un 
vidusskolas piebūve – sākumsko-
las ēka. Ikšķile ir vienīgais Pierīgas 
novads, kurā iedzīvotāju skaits aug 
un kur likvidēta bērnudārzu rinda.

Lielu darbu pagājušajā mācību 
gadā ieguldījuši izglītības iestāžu 
vadītāji un vietnieki. Novada paš-
valdība pateicās visiem izglītības 
iestāžu direktoriem un vadītā-
jiem: Ikšķiles vidusskolas direkto-
rei Gintai Liepiņai, Tīnūžu sākum-
skolas direktorei Zanei Āboliņai, 
PII „Urdaviņa” vadītājai Valdai 
Krinkelei, PII „Čiekuriņš” vadī-
tājai Laimītei  Seņkānei-Sostei, 
Ikšķi les Mūzikas un mākslas sko-
las direktorei Valdai Jermano-
vai un Ogres tehnikuma direkto-

rei Ilzei Brantei. Paldies tika teikts 
arī PPII „Ķiparu nams” vadītā-
jai  Sandai Reikmanei un Ikšķi les 
Brīvās skolas dibinātājai Kristīnei 
Liber tei, biedrības „Rasas krāsas” 
vadītājai māksliniecei  Laumai 
Palmbahai, Ikšķiles novada Uzņē-
mēju biedrībai.

Svētku reizē īpašu paldies paš-
valdība teica tiem pedagogiem un 
tehniskajiem darbiniekiem, kuru 
ikdienas darbu augstu novērtēju-
ši un kurus atzinības saņemšanai 
izvirzījuši pašu izglītības iestāžu 
vadītāji.

Konkursam „Gada pedagogs” 

tika iesniegti pieteikumi par pre-
tendentiem. Konkursam varēja 
pieteikt pedagogus kādā no čet-
rām nominācijām: „Gada skolotājs 
pirmsskolā”, „Gada skolotājs sā-
kumskolā”, „Gada skolotājs 7.–12. 
klašu grupā”, „Gada skolotājs pro-
fesionālās ievirzes izglītības ies-
tādē”. Vērtējumu noteica ne vien 
vērtēšanas komisija, bet arī attie-
cīgās izglītības iestādes vadītājs; 
pieteiktie pretendenti saņēma arī 
papildu vērtējumu sabiedrības 
balsojuma rezultātā, kuru kopē-
jais skaits sasniedza 1083 balsis.

Visiem laureātiem pirmo rei-

zi tika pasniegta īpaši izstrādā-
ta Goda zīme un naudas balva 
800  eiro apmērā. Svinīgajā pa-
sniegšanas ceremonijā balvas 
pedagogiem pasniedza domes 
priekšsēdētāja vietnieks Čelavs 
Batņa, Izglītības, sporta un jau-
natnes lietu pārvaldes vadītāja 
Agnese Jankuna un izglītības dar-
ba speciāliste Liene Šmite.

Nominācijā „Gada pedagogs 
pirmsskolā” Atzinības balvu sa-
ņēma PII „Urdaviņa” pirmssko-
las pedagoģe Elīna Atvare. Lau-
reāte nominācijā „Gada pedagogs 
pirmsskolā” – PII „Urdaviņa” 

pirmsskolas pedagoģe Irēna Po-
riete. Viņa tiek raksturota kā sko-
lotāja ar lielo burtu – pacietīga, 
iejūtīga, sirsnīga. Pateicoties vi-
ņai, bērni bauda tik īpašu ikdienu. 
Īpaši uzteikta skolotājas sadarbī-
ba ar vecākiem – netiek liegts pa-
doms un atbalsts bērnu audzinā-
šanā, izglītošanā vecākiem, kuri 
ar bērniem labprāt darbojas arī 
mājās. Skolotāja katru gadu tur-
pina mācīties, papildināt savas 
zināšanas, lai jauniegūtās meto-
des varētu izmantot darbā ar bēr-
niem. Izglītojamajiem tiek radīta 

Dievs, svētī Latviju:
Zemi, cilvēkus, valodu,
Dziesmu un ticību,
Godaprātu un darba tikumu;
Uzturi mūs dzīvus,
Dari mūs brīvus –
Garā un pateicībā,
Cilvēka vārda cienīgus
Latviešus Tēvzemē un pasaulē.
(Velta Toma)

Konkursa „Gada pedagogs” laureāti uz Tīnūžu Tautas nama skatuves.

Sveicu valsts 100. gadskārtā!

Latvija sākas mūsu sirdīs. 
Lai valsts dzimšanas diena mums visiem 

gaiša un lepnuma pilna! 

Saules mūžu Latvijai!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā – 
domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš

Ikšķiles novads – konkursa 
„Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība” finālā

7. lpp. ▶



www.ikskile.lv

2    Ikšķiles Vēstis pašValdība 2018. gada novembris

Ikšķilē ūdenssaimniecība – 
pašvaldības īpašumā
11. oktobrī Ikšķiles novada paš-
valdības SIA „Ikšķiles māja” un 
SIA „ACS Investīcijas” noslē-
dza pirkuma līgumu, ar kuru 
ūdensapgādes un sadzīves no-
tekūdeņu kanalizācijas inže-
nierkomunikāciju sistēmas, 
kas izbūvētas Neļķu, Mūrkro-
ga, Vīnakalna, Dzintara, Ma-
zajā, Lejas, Līvciema, Ziedu un 
Zvejnieku ielā Ikšķilē, nonāk 
SIA „Ikšķiles māja” īpašumā.

Pirkuma maksa par sistēmu iegā-
di ir 285 000 eiro.

Līdz ar to ūdensapgādes komu-
nikācijas turpmāk apsaimniekos 
un uzturēs pašvaldības kapitālsa-
biedrība, kurai saskaņā ar Ikšķi-
les novada domes 2011. gada 28. 
septembra lēmumu ir piešķirtas 
ekskluzīvas tiesības sniegt ūdens-
saimniecības sabiedriskos pakal-
pojumus Ikšķiles novada adminis-
tratīvajā teritorijā. Tādējādi gan 

ūdensapgāde – ūdens ieguve, uz-
krāšana, sagatavošana lietošanai, 
notekūdeņu savākšana un novadī-
šana –, gan ūdensapgādes komuni-
kācijas un ūdensvada tīkls nonāk 
viena īpašnieka valdījumā, kas bū-
tiski atvieglos šā sabiedriskā pakal-
pojuma sniegšanu iedzīvotājiem.

Ikšķiles pašvaldība lēma šādu 
pirkuma līgumu slēgt, domājot par 
sava novada iedzīvotāju interesēm, 
jo ūdensapgādes sistēmas un ko-
munikāciju pārvaldība pašvaldības 
uzņēmumā sniegs iespēju savlaicī-
gi veikt nepieciešamos remonta un 
apkopes darbus, turklāt iedzīvotāji 
ir atbrīvoti no pieslēguma maksas.

Ikšķile dalās pieredzē 
ar Ķekavu par 
ēdināšanu skolās
30. oktobrī Ikšķiles novada 
pašvaldībā viesojās Ķekavas 
novada domes priekšsēdētā-
ja Viktorija Baire, Ķekavas no-
vada Izglītības daļas vadītājs 
 Vitolds Krieviņš un Ķekavas 
novada pašvaldības pārstāvji, 
lai iepazītos ar Ikšķiles nova-
da pašvaldības pieredzi, orga-
nizējot ēdināšanas pakalpoju-
mus pirmsskolas un vispārējās 
izglītības iestādēs.

Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Česlavs Bat-
ņa, izpilddirektors Mariss Mar-
tinsons, Izglītības, sporta un 
jaunatnes lietu pārvaldes vadī-
tāja  Agnese Jankuna kopā ar ci-
tiem Ikšķiles novada pašvaldības 
speciālistiem sniedza izsmeļo-
šas atbildes uz Ķekavas novada 
pārstāvju jautājumiem par to, kā 
organizēt ārpakalpojuma iepir-
kumu, lai nodrošinātu kvalitatī-
vu ēdienu un sasniegtu galveno 
mērķi – pabarotus un apmierinā-
tus bērnus.

Te lieti noderēja Ikšķiles pie-
redze, organizējot pārejas posmu 
no pašvaldības uz ārpakalpojuma 

sniegto ēdināšanu. Tika atzīts, ka 
pastāv atšķirības starp ēdieniem, 
ko izvēlas pirmsskolas audzēkņi, 
un ēdienu, ko uz sava pusdienu 
galda vēlas redzēt skolēni. Paš-
valdība ciešā sadarbībā ar izglī-
tības iestāžu vadītājiem regulā-
ri seko līdzi sniegtā pakalpojuma 
kvalitātei, lai tiktu ievērotas līgu-
mā noteiktās prasības. Par kon-
statētajiem pārkāpumiem tiek 
sastādīti akti, ar kuriem tiek ie-
pazīstināts ēdinātājs, lai turpmā-
kajā darbībā netiktu pieļauti trū-
kumi un kļūdas.

Skolēni ir pozitīvi novērtēju-
ši sniegtās iespējas ēdienu iz-
vēlē gan kompleksajām pus-
dienām, gan izvēles ēdnīcai. 
Turklāt pašvaldībai ir iespējas 
ēdienkarti mainīt atbilstoši se-
zonai un bērnu vēlmēm. Finanšu 
un administratīvo slogu atvieg-
lo ieviestās elektroniskās skolē-
nu kartes, uz kurām vecāki pār-
skaita naudu, kas ir kā norēķina 
veids par skolēna pusdienām. 
Ieviestā sistēma pat ļauj skolē-
na vecākiem redzēt, ko tieši, kā-
dus pārtikas produktus skolēns 
ir iegādājies.

Ikšķiles novadā jau 
vairāk nekā 10 000 iedzīvotāju 
Ikšķile ir viena no Pierīgas te-
ritorijas pašvaldībām, kas at-
rodas nemitīgā attīstībā. Iedzī-
votāju skaits novadā turpina 
pieaugt, un, pēc jaunākajiem 
Pilsonības un migrācijas lie-
tu pārvaldes datiem, tas ir 
pārsniedzis desmit tūkstošu 
slieksni – 10 031.

Ikšķilē notiek intensīva dzī-
vojamās un darījumu teritori-
jas attīstība, vienlaikus sagla-
bājot lauksaimniecību un lauku 

ainavu. Esam to pašvaldību skai-
tā, kas spēj funkcionēt pašpietie-
kami un nodrošināt pakalpoju-
mu pieejamību. Ikšķile ir vieta ar 
potenciālu, tāpēc ne velti viena 
no pašvaldības galvenajām prio-
ritātēm ir bērni un jaunieši, viņu 
izglītošana un vajadzību nodro-
šināšana, jo īpaši ņemot vērā to, 
ka pieaug jaunu ģimeņu ar bēr-
niem skaits. 

Pēdējo gadu statistikas dati 
liecina, ka Pierīga kopumā ir ļoti 
dinamisks reģions, kur atpū-

tas un dzīvojamie rajoni mijas ar 
ekonomiski aktīviem centriem. 
Turklāt ne vien cilvēki pārceļas 
dzīvot ārpus Rīgas, bet arī uzņē-
mumi dodas ārpus galvaspilsētas, 
un kopējā tendence ir darbavietu 
skaitam augt straujāk tur, kur pie-
aug arī iedzīvotāju skaits.

Iedzīvotāju skaita pieaugums 
Ikšķiles novadā: 

2004. gadā – 6870
2010. gadā – 8750
2014. gadā – 9433
2018. gadā – 10 031

Par apgaismojumu Zilajos kalnos
Atbildot uz vairāku iedzīvotāju jautājumiem par 

apgaismojumu Zilajos kalnos, informējam, ka no 19. oktobra 
līdz ar tumsas iestāšanos tiek ieslēgts mākslīgais 

apgaismojums slēpošanas trasē. Apgaismojums tiek ieslēgts 
automātiski katru dienu līdz ar tumsas iestāšanos un 

darbojas līdz plkst. 22.00. 
OINPA TSAK „Zilie kalni” AA

Ikšķiles novada iedzīvotāji 
pauž viedokli par drošību savā apkārtnē
Viena no pašvaldības funkci-
jām ir sabiedriskās kārtības 
nodrošināšana. Tās īstenošanai 
ir noslēgts deleģēšanas līgums 
ar Reģionālo pašvaldības polici-
ju. Lai noskaidrotu sabiedrības 
viedokli par to, cik droši un pa-
sargāti cilvēki jūtas Ikšķiles no-
vadā, septembrī un oktobrī tika 
organizēta iedzīvotāju aptauja

Kopumā aptaujā piedalījās 358 res-
pondenti – 261 sieviete un 97 vī-
rieši. Procentuāli visvairāk atbil-
žu saņemts no ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju grupas – 43,3% vecu-
mā no 20 līdz 40 gadiem un 37,4% 
vecumā no 40 līdz 60 gadiem. Vai-
rākums respondentu ir Ikšķiles 
ilggadējie iedzīvotāji: 99 aptau-
jas dalībnieki dzīvo Ikšķilē 10–20 
gadu un 82 ir šeit pavadījuši visu 

mūžu. Visvairāk atbilžu – 271 – sa-
ņemts tieši no Ikšķiles pilsētā dzī-
vojošajiem.

Ar prieku varam atzīt, ka Ikšķi-
les novadā iedzīvotāji jūtas droši, jo 
vairākums atbildējuši, ka gan dien-
nakts gaišajā laikā, gan pēc tumsas 
iestāšanās „Jūtas pilnībā droši” vai 
„Diezgan droši”. Turklāt iedzīvotā-
ji atzinuši, ka pašvaldības polici-
ja ikdienas patruļās un pasākumos 
ir pamanāma un redzama. Tomēr 
vairāk nekā puse aptaujāto – 200 
respondenti – vēlas biežāku paš-
valdības policijas patrulēšanu. 
Pārsvarā ikšķilieši vēlas redzēt po-
licistus stacijas teritorijā, aizsarg-
dambja promenādē, šoseju tune-
ļos, pludmalē un tirgus laukumā.

Iespējams, ka šāda iedzīvotāju 
vēlme redzēt pašvaldības polici-
ju vēl biežāk ir skaidrojama ar to, 

ka ikšķilieši paļaujas uz policijas 
godprātīgo darbu, jo teju 80% res-
pondentu atbildēja, ka uzticas paš-
valdības policijai. Raksturojot per-
sonīgo saskarsmi ar policiju, kam 
tāda ir bijusi pēdējo divu gadu lai-
kā, 67,3% respondentu atzinuši, ka 
darbinieku attieksme bijusi profe-
sionāla, lietišķa un izpalīdzīga. 

Aptaujas anketās tika minē-
ti arī negatīvas personīgās piere-
dzes gadījumi, kad saskare ar li-
kumsargiem bijusi nepatīkama.

Sabiedriskās kārtības problē-
mas lielākajā daļā gadījumu tiek 
saskatītas saistībā ar neapzinīgu 
ceļu satiksmes noteikumu ievē-
rošanu. Biežāk minētās ir ātruma 
ierobežojumu ignorēšana un ag-
resīva braukšana.

Ikšķiles novada iedzīvotāji nav 
vienaldzīgi pret novadā notiekošo 
un ir snieguši 135 ieteikumus, kā, 
viņuprāt, uzlabot sabiedrisko kār-
tību un drošību. Priekšlikumi tiks 
izvērtēti, plānojot pašvaldības nā-
kamā gada budžetu un turpmāko 
sadarbību ar pašvaldības policiju.

Ikšķiles novada pašvaldība iz-
saka pateicību ikvienam, kurš vel-
tīja laiku un piedalījās aptaujā, iz-
sakot savu viedokli un redzējumu 
par drošības jautājumiem. 

Pašvaldību pārstāvji dalās pieredzē par ēdināšanas pakalpojuma 
organizēšanu izglītības iestādēs.

Ikšķiles novada pašvaldības 
SIA „Ikšķiles māja” valdes 

locekle Biruta Groza un 
SIA „ACS Investīcijas” 
valdes priekšsēdētājs 

Uldis Zorgenfreijs paraksta 
pirkuma līgumu.



www.ikskile.lv

2018. gada novembris pašValdība Ikšķiles Vēstis    3

„Clean R”. Mēs viņus pasteidzinā-
sim,” sola I. Trapiņš.

Īstenos projektus
Oktobrī pašvaldības domes sēdē 
apstiprināts projekts par tirgus 
laukuma izveidi Tīnūžu pagas-
tā, pie degvielas uzpildes staci-
jas „Neste”, dodot iespēju maza-
jiem uzņēmējiem un ražotājiem 
realizēt savu produkciju. Šis ir 
 LEADER aktivitātes projekts, ko 
jau akceptējusi PPP „Zied zeme”. 

Apstiprināti arī vairāki lēmum-
projekti par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu sportistiem, kā arī atbals-
tīts Latvijas Mākslas akadēmijas 
virzīts projekts, piešķirot 2500 eiro 
animācijas īsfilmai par mākslinie-
ku Jāni Kugu, kas bija viens no Ik-
šķiles novada pazīstamākajiem sa-
biedriskajiem darbiniekiem.

Izmaiņas uzraudzības 
padomes sastāvā
Domes sēdē akceptētas izmaiņas 
Ogres un Ikšķiles novadu pašval-
dību aģentūras „Tūrisma, sporta 
un atpūtas kompleksa „Zilie kal-
ni” attīstības aģentūra” uzraudzī-
bas padomes sastāvā, bijušā do-
mes priekšsēdētāja vietnieka Jura 
Saratova vietā ieceļot SIA „Ikšķi-
les māja” direktoru Juri Rudeni.

Uz brīvpusdienām 
vēl jāpagaida
Atbildot uz iedzīvotāju jautāju-
miem, Č. Batņa atzina, ka šobrīd 
vēl netiek plānota brīvpusdienu 
piešķiršana Ikšķiles novada skolē-
niem līdz pat 12. klasei. Kā skaid-
roja I. Trapiņš, ievērojami pašvaldī-
bas budžeta līdzekļi pēdējos gados 
ieguldīti izglītības infrastruktūras 
uzlabošanā – jauna bērnudārza un 
skolas piebūves būvniecībā, kā arī 
Tīnūžu skolas pielāgošanā pirms-
skolas vajadzībām. Ikšķiles novads 
viens no pirmajiem Pierīgā likvidē-
jis rindas uz bērnudārziem, ievē-
rojami pieaugusi izglītības iestā-
žu kapacitāte. Kaut arī šie projekti 
īstenoti ar Eiropas Savienības fon-
du atbalstu, pašvaldības līdzfinan-
sējums, kas gūts, ņemot aizdevu-
mu Valsts kasē, ir mērāms miljonos 
eiro. Viena no nākamā gada pašval-
dības budžeta prioritātēm būs spor-
ta skolas dibināšana. Arī tai būs ne-
pieciešami ievērojami līdzekļi, līdz 
ar to iespējas līdzfinansēt brīvpus-
dienas skolā būs ierobežotas.

Atbalsts sportam – 
nemainīgs
Č. Batņa norādīja, ka atbalstu spor-
ta biedrībām nākamgad iecerēts sa-
glabāt līdzšinējā līmenī, ievērojot 
līdz šim novadā definētos prioritā-
ros sporta veidus – tenisu, futbo-
lu un basketbolu. Tiem pašvaldī-
bas finansējums saglabājas 10 eiro 
apmērā mēnesī uz vienu bērnu. Ci-
tos sporta veidos, piemēram, velo-
sportā, atbastu uz vienu bērnu ie-
cerēts saglabāt 6 eiro apmērā. Līdz 
ar to pašvaldības atbalsts sportam 
uz vienu bērnu saglabājas lielāks 
nekā kaimiņu novados. 

Diemžēl, ņemot vērā speciālis-
tu atzinumu, nācies pieņemt sma-
gu lēmumu attiecībā uz Ikšķiles 
skeitparku. Tas izveidots pirms 
pieciem gadiem un šobrīd ir ka-
tastrofālā stāvoklī, tādēļ slēgts, 
bet tuvāko mēnešu laikā tas tiks 
demontēts. Nākamā vasara Ikšķi-
lē, iespējams, aizritēs bez skeit-
parka, taču jaunā sporta komplek-
sa būvniecības ietvaros paredzēta 
moderna betona skeitparka izbū-
ve. „Neapšaubāmi, ka skeitparks 
Ikšķilē atgriezīsies,” sola Č. Batņa.

Izglītības reformas 
izaicinājums
Ņemot vērā pieaugošo pieprasīju-
mu pēc īpašas pieejas mācību dar-
bā, Ikšķiles novada izglītības ies-
tādēs ar pašvaldības atbalstu jau 
šobrīd strādā plašs atbalsta per-
sonāls. Tas pieejams audzēkņiem 
no sākumskolas līdz pat 12. klasei. 
Šovasar veiktie grozījumi Izglītī-
bas likumā paredz, ka turpmāk iz-
glītības programmas īpaši smagos 
gadījumos tiks īstenotas speciālās 
izglītības iestādēs. 

Č. Batņa atzīst, ka, tā kā izglītī-
bas reforma ir balstīta uz individu-
ālu pieeju, tā ir liels izaicinājums 
visām Latvijas izglītības iestādēm, 
it sevišķi tām, kur audzēkņu skaits 
klasē pārsniedz 30. Šādas klases 
sadalīt kavē ne vien telpu kapa-
citāte, bet arī pedagogu atalgoju-
ma sistēma – samazinot audzēkņu 
skaitu klasēs, samazināsies arī pe-
dagoga atalgojums. Lai nezaudētu 
labus pedagogus, būtiski, lai atal-
gojums ir konkurētspējīgs uz citu 
Latvijas izglītības iestāžu fona.

Uzlabos ielu 
apgaismojumu 
Līdz ar tumšāka laika iestāšanos 
aktuālāks kļūst ielu apgaismojuma 

jautājums. Iedzīvotāji piedzīvoju-
ši zināmas neērtības saistībā ar 
pāreju uz ziemas laiku un nepie-
ciešamību pārregulēt automati-
zētās apgaismojuma intensitātes 
regulēšanas sistēmas. Izskanēju-
ši jautājumi par ielu apgaismoju-
ma sakārtošanas plāniem dažādās 
novada vietās. Kā skaidro M. Mar-
tinsons, oktobrī noslēgts līgums 
par komunikāciju, ūdenssaim-
niecības un ielu apgaismojuma 
pārņemšanu pašvaldības īpašu-
mā Zaļo salu rajonā. Tas ļaus risi-
nāt ielu apgaismojuma jautājumu 
Dzintaru, Neļķu, Mūrkroga, Vīn-
kalnu, Mazajā, Līvciema un Zvej-
nieku ielā. Apgaismojumu tajās 
paredzēts ierīkot pakāpeniski tu-
vāko mēnešu laikā. 

Var nākties ierobežot 
kravas transporta kustību
Iedzīvotāji pauduši neapmierinā-
tību par intensīvu kravas trans-
porta kustību Ikšķiles centrā. 
I. Trapiņš atzīst, ka satiksmi no-
vadā pasliktina arī autoceļa P10 
Ropaži–Ikšķile kritiskais stāvok-
lis. „Pēdējos mēnešos ļoti inten-
sīvu smagā transporta kustību 
Ikšķilē izjūtam arī saistībā ar pro-
jekta „Ikšķiles ūdenssaimniecī-
bas attīstība, II kārta” īstenošanu, 
kuras ietvaros turpinās kanalizā-
cijas tīklu izbūve Ikšķiles pilsē-
tas teritorijā. Kravas transpor-
ta intensīvā kustība bojā Ikšķiles 
centrālo ielu – Skolas ielu, kurai 
ir tranzīta ielas statuss. Lai situā-
ciju uzlabotu, notikušas vairākas 
tikšanās ar Satiksmes ministrijas 
un VAS „Latvijas Valsts ceļi” pār-
stāvjiem. Diemžēl solītais iepir-
kums par autoceļa Ropaži– Ikšķile 
rekonstrukciju joprojām nav iz-
sludināts,” skaidro I. Trapiņš. Ja 
risinājuma no Satiksmes minis-
trijas puses nebūs, Ikšķiles no-
vada pašvaldība var sekot Ogres 
pilsētas piemēram un ierobežot 
kravas transporta kustību pilsē-
tā. „Iespējams, būsim spiesti to 
darīt mūsu novada cilvēku dro-
šībai. Taču vispirms konsultēsi-
mies ar Satiksmes ministriju un 
uzņēmumu „Latvijas Valsts ceļi”, 
lai rastu labāko risinājumu,” teic 
I. Trapiņš.

Nākamo preses konferenci in-
terneta tiešraidē pašvaldības 
„ Facebook” profilā iedzīvotāji va-
rēs vērot 28. novembrī pulksten 
13.00.

› 1. lpp. 

Valsts svētkos pašvaldība 
godinās novada augstāko 
apbalvojumu saņēmējus
Jau septīto gadu Ikšķiles nova-
da pašvaldības Apbalvojumu 
izvērtēšanas komisija izvēr-
tējusi iesniegumus un piešķī-
rusi apbalvojumus „Goda no-
vadnieks” un „Ikšķiles novada 
Gada cilvēks”. 

17. novembrī, valsts svētku pasā-
kuma „Jo es zinu, ka man jābūt 
Latvijā!” ietvaros, apbalvojumu 

„Goda novadnieks” pasniegs Ik-
šķiles evaņģēliski luteriskās  Svētā 
Meinarda baznīcas draudzes mā-
cītājam Dzintaram Laugalim 
un Latvijas Tautas frontes Ikšķi-
les un Tīnūžu nodaļas vadītājam 
no 1988.  gada līdz 1991. gadam 
 Pēterim Romanovskim, apbalvo-
jumu „Ikšķiles novada Gada cilvēks 
2018” pasniegs PPII „Ķiparu nams” 
vadītājai Sandai Reikmanei. 

Šogad komisija saņēma sep-
tiņus iesniegumus par sešiem 
kandidātiem. Apbalvojumu iz-
vērtēšanas komisija pateicas vi-
siem, kuri iesūtīja pieteikumu 
vēstules!

Laipni aicināti uz pasākumu 
17. novembrī plkst. 15.00 Tīnūžu 
Tautas namā!

ikšķiles novada pašvaldības 
apbalvojumu izvērtēšanas komisija

„Vecāku atbildība, 
līdzdalība bērnu 
audzināšanā un izglītošanā”
Ikšķiles novada pašvaldības Iz-
glītības, sporta un jaunatnes lie-
tu pārvalde, uzsākot jauno mā-
cību gadu, sadarbībā ar novada 
izglītības iestāžu vadītājiem no-
teikusi mērķus un uzdevumus 
izglītības jomā 2018./2019. mā-
cību gadā.

Pamatojoties uz mūsdienu tenden-
cēm un paradigmu maiņām izglītī-
bā, noteikts mērķis paaugstināt iz-
glītības kvalitāti novada iestādēs, 
pilnveidojot mācību saturu un at-
tīstot koordinētu metodiskā darba 
sistēmu. Īstenojot uzsākto, darbs 
tiek organizēts, lai rezultāts mak-
simāli skartu katru klasi, grupiņu, 
katru bērnu. Uzdevums ir panākt, 
lai procesi izglītības iestādēs būtu 

atbilstoši bērnu interesēm un va-
jadzībām, lai pedagogi un vecāki 
būtu izglītoti un atbildīgi šā pro-
cesa nodrošinātāji.

Jau uzsāktas skolotāju palīgu, 
sākumskolas skolotāju apmācī-
bas, lai novadā veidotu vienlīdzī-
gu pieeju, apstākļus bērnu drošai 
pārejai no pirmsskolas izglītības 
pakāpes uz skolu. 

5. decembrī plkst. 18.00 vecā-
ki, kuru bērni ir vecumā no pie-
ciem līdz deviņiem gadiem, tiek 
aicināti uz atbalsta semināru 
„Vecāku atbildība, līdzdalība 
bērnu audzināšanā un izglīto-
šanā” Ikšķiles vidusskolas zālē.

liene šmite,
IkšķIles novada pašvaldības 
Izglītības darba specIālIste

Informācija saistībā ar 
ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta 
„Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, II kārta” 
īstenošanu
Īstenojot ES Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu „Ikšķiles 
ūdenssaimniecības attīstība, II kārta”, no 13. augusta būvniecības darbi 
notiek A daļā (skatīt attēlu).
A daļa:
1.1. sadzīves kanalizācijas izbūve Kārklu ielā;
1.2. sadzīves kanalizācijas izbūve Senatnes ielā;
1.3. sadzīves kanalizācijas izbūve Upes ielā;
1.4. sadzīves kanalizācijas izbūve Vairogu ielā;
1.5. sadzīves kanalizācijas izbūve Pils ielā;
1.6. sadzīves kanalizācijas izbūve Uzvaras ielā;
1.7. sadzīves kanalizācijas izbūve Rīgas ielā;
1.8. sadzīves kanalizācijas izbūve Aizvēja ielā;
1.9. sadzīves kanalizācijas izbūve Ābeļu ielā;
1.10. sadzīves kanalizācijas izbūve Priedaines ielā;
1.11. KSS – 1 gab., elektroapgādes un spiedvada tīkli.
No 13. augusta līdz 30. septembrim ir izbūvēti kanalizācijas cauruļvadi:
Aizvēju ielā – 95 metri;
Ābeļu ielā – 255 metri, samontētas akas DN400 – 2 gab.;
Priedaines ielā – 343 metri, samontētas akas DN400 – 7 gab., akas 
DN630 – 4 gab.;
Vairoga ielā – 246 metri, samontētas akas DN630 – 5 gab., akas 
DN1000 – 1 gab.;
Kārklu ielā – 363 metri, samontētas akas DN400 – 4 gab.;
Pils ielā – 408 metri, samontētas akas DN400 – 14 gab., akas DN630 – 
4 gab.;
Senatnes ielā – 197 metri, samontētas akas DN400 – 2 gab., akas 
DN630 – 4 gab.;
Upes ielā – 140 metri, samontētas akas DN400 – 4 gab., akas DN630 – 
1 gab.;
Uzvaras ielā – 12 metri, samontēta aka DN400 – 1 gab.;
Rīgas ielā – 302 metri, samontētas akas DN400 – 13 gab., akas 
DN630 – 3 gab.
Šajās ielās ir veikta tranšeju aizbēršana ar smilti un tās sablīvēšana, 
daļēji veikta ceļa seguma atjaunošana.
Šobrīd kanalizācijas izbūves darbi turpinās A daļā. 
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām būvdarbu veikšanas laikā!

sia „ikšķiles māja”

Pašvaldības vadība atbild 
uz iedzīvotāju jautājumiem



www.ikskile.lv

4    Ikšķiles Vēstis noVadā 2018. gada novembris

Vietējo bioražotāju un 
amatnieku produkcijas 
izplatīšanas centrs atklāts!

Skaistā septembra nogales 
svētdienā Ikšķiles iedzīvotāji 
tika aicināti uz bioloģiskās pār-
tikas ražotāju un amatnieku iz-
platīšanas centra atklāšanas 
svētkiem Ikšķiles Brīvās skolas 
pagalma atjaunotajā ēkā. 

Centrs tapis, pateicoties Lau-
ku atbalsta dienesta piešķir-
tajam līdzfinansējumam pro-
jektam „Vietējo BIO pārtikas 
ražotāju un amatnieku produk-
cijas izplatīšanas centra izveide” 
(projekta numurs 16-04-AL02-
A019.2103-000001). 

Pasākumu apmeklēja kupls 
skaits ciemiņu – gan mazi, gan 
lieli. Pasākuma dalībnieku vēde-
ri tika palutināti ar gardām vē-
lajām brokastīm, savukārt omu-
līgu atmosfēru radīja klātienē 
izpildīta klaviermūzika! Atklā-
šanas svētkos interesenti tika 
iepazīstināti ar bioloģiskās pār-
tikas maiņas punkta darbības 
principu – iespēju iegādāties 
biopārtikas ražotāju un amat-
nieku produkciju vienkopus, uz-
svaru liekot uz tuvējā apkārtnē 
audzētiem un radītiem produk-
tiem, lai samazinātu vides pie-

sārņojumu, kas rodas saistībā ar 
produkcijas piegādi. 

Izplatīšanas centra plaukti pa-
mazām pildās ar dažādiem biolo-
ģiski audzētiem un ražotiem labu-
miem, lai ikviens tajā varētu atrast 
ikdienai un svētku galdam noderī-
gus un gardus produktus. Veikalā 
būs iegādājama arī produkcija, kas 
gatavota Ikšķiles Brīvās skolas tel-
pās, kuras labiekārtotas, pateico-
ties Lauku atbalsta dienas projek-
tam „Ekoloģiskās mācību virtuves 
labiekārtošana”, un veiksmīgi dar-
bojas kopš 2014. gada.

www.brivaskola.lv 

Pasākuma dalībnieku vēderi tika palutināti ar gardām vēlajām brokastīm.

Svinīgais atklāšanas brīdis Ikšķiles Brīvās skolas telpās.

Aprīkota mājražošanai 
paredzēta telpa
Vita Zalcmane ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīs-
tībai atbalstu Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.–2020. 
gadam pasākuma „Atbalsts LE-
ADER vietējai attīstībai (sabied-
rības virzīta vietējā attīstība)” 
apakšpasākuma „Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” 

publisko un privāto partnerattie-
cību biedrības „Zied zeme” sabied-
rības virzītas vietējās attīstības 
stratēģijas 2015.–2020. līdzfinan-
sēto projektu „Mājražošanai pa-
redzētās telpas aprīkošana” Nr. 

17-04-AL02-A019.2102-000009 ir 
pielāgojusi telpas un iegādājusies 
pamatlīdzekļus trušu gaļas pār-
strādei. 

 māris Cīrulis,
projektu vadītājs

Zemessardzei izveidots 
vienotais pieteikšanās 
tālruņa numurs
Lai vienkāršotu pieteikšanos 
dienestam Zemessardzē un 
veicinātu atgriezenisko saiti 
ar iedzīvotājiem, darbu sācis 
Zemessardzes vienotais dien-
nakts tālruņa numurs 1811.

„Mēs apzināmies, ka ne vienmēr 
iedzīvotājiem ir iespēja atbraukt 
līdz tuvākajam Zemessardzes ba-
taljonam, lai iegūtu sev interesē-
jošo informāciju par dienestu Ze-
messardzē un uzreiz saņemtu 
atbildes. Vienota pieteikšanās tāl-
ruņa līnijas izveide ir lieliska ie-
spēja efektīvi sniegt informāciju 
Latvijas pilsoņiem, kuri vēlas dot 
savu pienesumu mūsu valsts aiz-
sardzībā,” ar gandarījumu uzsver 
Zemessardzes komandieris bri-
gādes ģenerālis Ainārs Ozoliņš. 
„Mums ir, ko piedāvāt ikvienam 
Latvijas pilsonim neatkarīgi no 
viņa dzīvesvietas un līdzšinējās 
pieredzes, tāpēc aicinām Latvijas 
pilsoņus aktīvi izmanot šo iespēju, 
zvanīt un gūt izsmeļošu informā-
ciju par iespējām, ko piedāvā Ze-
messardze,” aicina komandieris. 

Zemessardze ir lielākā Nacio-
nālo bruņoto spēku struktūra un 
teritoriālās aizsardzības pamats. 
Zemessardzē uzņem Latvijas pil-
soņus, kuri sasnieguši 18 gadu ve-
cumu, bet nav vecāki par 55 ga-

diem. Informācija par prasībām 
uzņemšanai Zemessardzē ir atro-
dama Zemessardzes tīmekļa viet-
nē www.zs.mil.lv, sadaļā „Prasības 
uzņemšanai Zemessardzē”.

Zemessardze dod iespēju Lat-
vijas pilsoņiem brīvprātīgi kalpot 
savai valstij, rūpējoties par tās 
drošību un aizsardzību. Zemes-
sardze ir izaicinājums ikvienam 
pilnveidot sevi, iegūstot jaunas 
zināšanas, organizēti un saturī-
gi pavadīt brīvo laiku, iepazīstot 
jaunus draugus un domubiedrus, 
veicināt savas pašapziņas izaugs-
mi, kopīgi darbojoties vienotā ko-
mandā Latvijā un ārvalstīs.

Pārliecība par tautas pašaiz-
sardzības organizācijas nepiecie-
šamību radās 1991. gada barikāžu 
dienās. Šo gadu laikā Zemessar-
dze ir izveidojusies par skaitliski 
lielāko Nacionālo bruņoto spēku 
struktūru un valsts aizsardzības 
pamatu. Zemessardze dod iespē-
ju Latvijas Republikas pilsoņiem 
brīvprātīgi kalpot savai valstij, rū-
pējoties par tās drošību.

Uzzini vairāk:
Zvani: 1811
Raksti: esizemessargs@mil.lv
Ieskaties: www.zs.mil.lv

majore sandra brāle,
aM MIlItārI publIsko attIecību 

departaMenta preses nodaļa

Uzņēmēji un 
pašvaldība – vienoti 
ilgtspējīgai attīstībai
8. oktobrī Ikšķiles novada paš-
valdībā notika tikšanās ar uz-
ņēmējiem, lai diskutētu par 
uzņēmējdarbības attīstībai bū-
tiskiem jautājumiem.

Uzņēmēju priekšlikumus uzklau-
sīja Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Česlavs Batņa, 
izpilddirektors Mariss Martin-
sons un Attīstības nodaļas vadī-
tāja Dina Vārslavāne.

Šī bija jau otrā tikšanās, kas 
tiek rīkota Ikšķiles novada attīstī-
bas programmas 2017.–2025. ga-
dam sagatavošanas ietvaros. Pro-
gramma tiek izstrādāta sadarbībā 
ar SIA „Reģionālie projekti”, kas 
ir vadošais telpiskās plānošanas 
uzņēmums Latvijā. Uzņēmuma 
projektu vadītāja, vides eksperte 
Laine Veinberga klātesošos infor-
mēja, ka, lai radītu ilgtspējīgu un 
pārdomātu pro grammu, vispirms 

ir nepieciešams apzināt pieeja-
mos resursus.

Ikšķiles novada uzņēmēju bied-
rība uz tikšanos ieradās ar vai-
rākiem iepriekš sagatavotiem 
priekšlikumiem un ieteikumiem, 
kas, pēc uzņēmēju domām, veici-
nātu novada uzņēmējdarbības at-
tīstību. Biedrības pārstāvis, SIA 
„Fittero” valdes loceklis un Ikšķi-
les novada domes deputāts Toms 
Āboltiņš norādīja, ka Ikšķiles no-
vada uzņēmēju biedrības biedri 
ir sava novada patrioti, kuri vēlas 
savu uzņēmējdarbību attīstīt šeit – 
Ikšķiles novadā. Uzņēmēji bija sa-
gatavojuši priekšlikumus par vēla-
majām uzņēmējdarbības attīstības 
zonām novada teritorijā, infra-
struktūras uzlabošanu, uzņēmēju 
konsultatīvās padomes izveidoša-
nu, sadarbību ar pašvaldību un ci-
tus priekšlikumus, kurus varētu ie-
kļaut attīstības pro grammā.



www.ikskile.lv

2018. gada novembris Interešu Izglītība Ikšķiles Vēstis    5

Ikšķiles vārds pasaules 
bērnu un jauniešu konkursā 
„Mazais Zograffs”

Šogad Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolas jaunie māksli-
nieki savus spēkus, varēšanu 
un prasmes izmēģināja pasau-
les bērnu un jauniešu mākslas 
konkursā Bulgārijā. 

Konkursu organizēja Bulgārijas 
fonds „Mazais Zograffs”, kas iz-
veidots 2012. gadā ar mērķi vei-
cināt bērnu un jauniešu mentālo 
izaugsmi caur dažādiem mākslas 
veidiem. Viens no šiem veidiem 
ir radošo mākslas darbu no dau-
dzām pasaules valstīm un konti-
nentiem „satikšanās” Bulgārijas 
sirdī Sofijā. 

Konkursā piedalījās četrus līdz 
astoņpadsmit gadus veci bēr-
ni un jaunieši no Bulgārijas, Ru-
mānijas, Honkongas, Banglade-
šas, Irānas, Malaizijas, Slovākijas, 
Dienvidkorejas, Ķīnas, Ukrainas, 
Taizemes, Indonēzijas, Slovēni-
jas, Lietuvas, Latvijas, Kazahstā-
nas, Francijas, Azerbaidžānas, 
Turcijas, Krievijas, Indijas, Ka-
nādas, Gruzijas, Austrālijas, Šri-
lankas, ASV, Moldovas, Polijas, 
Maķedonijas, Somijas, Kubas, Itā-
lijas, Čehijas, Grieķijas, Spānijas, 

Omānas, Anglijas, Kataras un Ap-
vienotajiem Arābu Emirātiem.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolu pārstāvēja trīspadsmit jaunie 
mākslinieki: Marija Fiļipova, Este-
re Sokolovska, Olīvija Marta Jur-
genovska, Tīna Kristīna Paukšēna, 
Ralfs Ozols, Roberts Strupka, Alise 
Skuja, Jūlija Broka, Madara Graubi-
ņa, Paulīne Žukovska, Rūta Žukovs-
ka, Justīne Atvare un Dārta Janevica 
(pedagogi Laila Balode, Rita Ļegči-
ļina-Broka un Varis Lamsters).

Žūrijas atzinības sertifikātu iz-
pelnījās jaunā un talantīgā māks-
liniece Dārta Janevica par darbu 
„Krājumi ziemai” (ped. Laila Ba-
lode).

Paldies par drosmi un uzdrīk-
stēšanos, par augošo profesionā-
lismu jaunajā mākslinieku darbī-
bā, paldies par sadarbību skolas 
audzēkņiem, pedagogiem un ve-
cākiem!

valda jermanova, 
skolas dIrektore 

D. Janevica. „Krājumi ziemai”.

Bērni tiekas ar pašvaldības pārstāvjiem.

Dārta Janevica ar skolotāju Lailu Balodi.

Ekoskolu Rīcības dienas pašvaldībā
30. oktobrī Ikšķiles novada paš-
valdībā ekoskolu skolēni uzru-
nāja Ikšķiles novada pašvaldī-
bas pārstāvjus, atgādinot par 
ekoloģijas problēmas nozīmī-
gumu, un aicināja jau tagad dzī-
vot videi draudzīgāk.

Pasākuma ievadā PII „Ķiparu 
nams” vadītāja Sanda Reikmane 

atklāja, ka Latvijā no vairāk nekā 
250 ekoskolām Rīcības dienu pa-
sākumos piedalās 150 skolas, 
kopskaitā 43 600 skolēnu. Ikšķi-
les ekoskolas – Ikšķiles Brīvā sko-
la, PII „Ķiparu nams” un Tīnūžu 
sākumskola – arī šogad piedalī-
jās ekoskolu Rīcības dienu pasāku-
mos, īpašu uzmanību pievēršot 
vienreizlietojamajiem plastmasas 

izstrādājumiem, to kaitīgajai ie-
tekmei uz vidi un alternatīvām, lai 
dzīvotu videi draudzīgāk un lai arī 
pēc 100 gadiem visi kopīgi varētu 
svinēt skaistas, zaļojošas un tīras 
valsts jubileju.

Pārsteidzošus faktus atklāja 
dokumentālā filma „Plastmasas 
maisiņa ceļš”, kurā bija redzams 
milzīgais vides piesārņojums, ko 
planētai Zeme rada plastmasa. 
Filmā bija redzams veids, kā cil-
vēks patiesībā pats sevi indē, jo 
lietotie plastmasas izstrādājumi 
nonāk zemē un ūdenī, kas tālāk 
gandē zivis un dzīvniekus, kurus 
pats cilvēks lieto uzturā.

Visas ekoskolas bija sagata-
vojušas uzskatāmus plakātus un 
stāstus par vides piesārņojuma 
kaitīgumu un plastmasas ietek-
mi uz cilvēka dzīvi un veselību. 
Tīnūžu sākumskolas 6. un 5. kla-
ses skolēni bija izpētījuši, ka, ja 
šāds piesārņojums turpināsies, 

2050. gadā okeānos būs vairāk 
plastmasas nekā zivju.

Uz Ikšķiles Brīvās skolas skolēnu 
plakāta bija devīze „Nē, plastma-
sai!”, kuru ikdienas dzīvē lietojam 
daudz, pat pārāk daudz. Brīvās sko-
las skolēni lepojās ar jau sasniegto 
zaļākai dzīvei savā ikdienā, piemē-
ram, skolā tiek cepta maize, nevis 
gādāta no veikala plastmasā iesai-
ņota, plastmasas trauciņos tiek sē-
tas puķu un dārzeņu sēkliņas, bet 
stādiņi tiek audzēti pie skolas eso-
šajā dārzā. No skolēnu ģimenēs 
izlietotajiem maizes maisiņiem 
nedēļas laikā tika pagatavots pa-
klājiņš, ko pasniedza pašvaldībai.

Savukārt PII „Ķiparu nams” 
mazie pārstāvji lepojās ar to, ka 
tagad viņiem ikdienā piens tiek 
piegādāts lielā spainī, nevis pa-
kās, dārzeņi ir kastēs un nesada-
līti, vēl arī sporta tērpi tiek likti 
auduma maisiņos.

Noslēgumā notika neliela vik-

torīna, kurā bija jāatbild uz jautā-
jumiem par prezentācijās dzirdēto, 
un katram pašvaldības pārstāvim 
bija jāizsaka sava apņemšanās, ko 
viņš darīs, lai dzīvi padarītu vi-
dei draudzīgāku. Ikšķiles nova-
da domes priekšsēdētāja vietnieks 
Česlavs Batņa ir apņēmības pilns 
sākt mājās cept paša gatavotu mai-
zi, nevis pirkt veikalā plastmasā 
iesaiņoto. Izpilddirektors Mariss 
Martinsons izteicās, ka pašvaldī-
ba varētu vairs nepirkt ūdeni plast-
masas pudelēs, jo Ikšķilē no krāna 
pieejamais dzeramais ūdens ir la-
bas kvalitātes un atzīts par veselī-
bai draudzīgu. Izglītības un sabied-
risko attiecību speciālistes solījās 
ikdienas iepirkumos vairs neiz-
mantot mazos plastmasas maisi-
ņus, iepirkumus pēc iespējas likt 
jau iepriekš sagatavotos iepirku-
ma maisos vai grozos, kā arī iegā-
dāties pārtiku līdzi paņemtos trau-
kos, piemēram, stikla burkās.

100 āboli Latvijai 
no „Rasas krāsām”
No 11. novembra plkst. 12.00 līdz 
2019. gada 21. janvārim Ikšķiles 
evaņģēliski luteriskās baznīcas 
izstāžu zālē būs apskatāma sa-
biedriskā labuma organizācijas 
„Rasas krāsas” dalībnieku inter-
aktīva radošo darbu izstāde – 
veltījums Latvijai simtgadē – 
„100 āboli Latvijai ”.

Mākslas darbus palīdzēja veidot 
pasniedzēji Lauma Palmbaha, 
Līva Kaprāle, Ināra Terbete, Žane-
te Žvīgure un Renāte Kalmikova. 

„Valodu dārzs” ir Inguras Lipšā-
nes ziņā, datorzinības apgūst pie 
Reiņa Celestes, bet „Skaņu fabri-
ku” jau būvē Raimonds Graudiņš. 

Izstādes atklāšanas laikā visi 
interesenti tiks iesaistīti gan ra-
došās aktivitātēs jaunu ābolu 

šķirņu radīšanas procesā, gan lat-
viešu tautasdziesmu par āboliem 
līdzdziedāšanā, gan slavenākā da-
tortehnikas milža „McĀbols” logo 
vēstures izzināšanā, gan krustvār-
du mīklu minēšanā latviešu, an-
gļu, zviedru un krievu valodā.

Būs oriģinālu balvu fonds aktī-
vākajiem.

Paldies „Rasas krāsu” dalībnie-
ku vecākiem, sponsoriem, Ikšķi-
les evaņģēliski luteriskajai baznī-
cai un Ikšķiles novada pašvaldībai 
par atbalstu mākslas un kultūras 
izglītojošo pasākumu organizē-
šanai! 

Lai āboli veselīgi un garšīgi! 
Tiekamies un izgaršojam kopā!

„Rasas krāsu” radošās koman-
das vārdā 

mag. art. lauma palmbaha



www.ikskile.lv

6    Ikšķiles Vēstis sabIedrība 2018. gada novembris

Notikusi diskusija „Cimdi”
Latvijas simtgades svētku mē-
nesī, 3. novembrī, Tīnūžu Tau-
tas nama lietišķās mākslas 
studija „Tīna” aicināja cimdu 
adītājas uz diskusiju „Cimdi”, 
kurā godināja latviešu cimdus 
un to adītmākas lietpratējas.

Katra cimdu adītāja un valkātā-
ja uz pasākumu ieradās ar saviem 
iemīļotajiem cimdiem, kas skaisti 
rindojās uz galda, veidojot raibu 
un daudzkrāsainu rakstu.

Pasākuma ieskaņā Ilze  Kupča 
sveica plašo interesentu pulku 

un kā apstiprinājumu tam citē-
ja 19.  gadsimta Eiropas apceļotā-
ja Kristofera Broces novērojumu, 
ka latvieši esot pilnīgi traki uz cim-
diem, jo nevienai Eiropas tautai ne-
esot tik daudz cimdu kā latviešiem.

Viena no cimdu adītājām, kura 
dalījās savos cimdu stāstos, bija 
Natālija Logina. Viņa ne tikai uz-
audusi Ikšķiles un Tīnūžu jostas, 
bet ir daudzu rakstainu cimdu 
autore. Savu adītprasmi Loginas 
kundze iemācījusies jau bērnī-
bā, ganu gaitās ejot, kad, kaut ar 
kļūdām, bet noadījusi savu pir-

mo cimdu pāri. Viņas darinā-
tie cimdi priecē ne tikai ģime-
nes locekļus, bet arī aizceļojuši 
uz ārzemēm. Arī pārējās adītājas 
cēla priekšā savus cimdus, dalī-
jās stāstos un atklāja cimdu adī-
šanas noslēpumus.

Par godu Latvijas valsts simtga-
dei, visā valstī notiek akcija „Cim-
dotā Latvija”, aicinot godināt lat-
viskās vērtības. 18. novembrī 
ikviens aicināts doties uz svinīga-
jiem pasākumiem vai godināt val-
sti draugu lokā rakstainos cimdos. 

Imants Ziedonis rakstījis: „Lat-
vieši iziet pasaulē ar rakstainiem 
cimdiem un met tos tautas kultū-
ras dārgumu krātuvē pie persiešu 
paklājiem, indiešu un japāņu zīda 
audumiem, ķīniešu porcelāna un 
krievu kokgriezumiem...”

Aleksandrs Ļegčiļins-Broks ar skolotaju Lailu Balodi.

A.Ļegčiļina-Broka darbs „Mana zeme”.

Ikšķiles jaunie mākslinieki 
gūst panākumus konkursā 
„Tu esi PUTNS. IRBĪTE”
„Ērmīgākais ir jautājums, kāpēc 
es skrienu basām kājām. Tāpat 
kā visiem, arī man ir dziņa strā-
dāt kaut ko mājā vai zīmēt. Esmu 
pārliecināts, ka, basām kājām 
skrienot, darbus padarīšu ārpus 
mājas ātrāk, un tā varbūt ir mana 
dzīves laime,” – tā ir teicis latvie-
šu leģendārais un neatkārtoja-
mais mākslinieks Voldemārs Irbe 
(1893–1944). Mākslinieka dzim-
tā puse ir Gulbenes novads, taču 
dzīves ceļi viņu aizveduši līdz 
Maskavai, Melnās jūras piekras-
tei un atveduši uz Rīgu.

2018. gada vasarā Gulbenes no-
vada dome, Gulbenes novada Vēs-
tures un mākslas muzejs un Lat-
vijas Nacionālais kultūras centrs 
organizēja Voldemāram  Irbem 
veltīto bērnu un jauniešu (7–16 
gadi) konkursu „Tu esi PUTNS. 
IRBĪTE” pasteļgleznojumu tehni-
kā. Konkursā piedalījās 43 māks-
las skolu audzēkņi un studijas ar 
254 darbiem no Latvijas, Krievi-
jas, Lielbritānijas un Gruzijas. 

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolu pārstāvēja desmit audzēk-
ņi: Astra Kristapa, Sofija  Stobo va, 
Elīna Svilāne, Aleksandrs Ļegči-
ļins-Broks, Jūlija Broka, Betija 
Lesniece, Alekss Pavilonis, Pau-
la Dubkeviča, Kristiāna Seima-
nova, Malte Ausma Šute. Lie-

lu, skaistu un nozīmīgu darbu 
konkursa darbu izstrādē kopā 
ar bērniem ieguldīja skolotājas 
Laila Balode un Rita Ļegčiļina-
Broka.

Konkursa žūrija, kuras sastā-
vā darbojās Latvijas un Gruzi-
jas mākslinieki, izvirzīja apbal-

vošanai vairākus mūsu skolas 
audzēkņus. Otrā vieta piešķir-
ta Aleksandram Ļegčiļinam-
Brokam par darbu „Mana zeme” 
(ped. L. Balo de), Atzinības rakstu 
ieguva Paula Dubkeviča par dar-
bu „Rīts” (ped. L. Balode) un Mal-
te Ausma Šute par darbu „Nova-
karē” (ped. R. Ļegčiļina-Broka). 
Konkursa laureātu apbalvošanas 

ceremonija norisinājās 19. ok-
tobrī Gulbenē.

Latvijas zemē ir tik daudz krā-
su mākslas spēka, ka to nav ie-
spējams nesajust, neuzsūkt un 
neradīt. Tāpēc mēs radām savā 
skolā tik daudz skaistā, spēcīgā 
un mums katram tik nozīmīgā!

valda jermanova, 
skolas dIrektore 

31. oktobrī Veselības un soci-
ālo lietu pārvaldē notika lek-
cija „Cukura diabēts – mīti un 
realitāte”, kuru vadīja diabēta 
apmācības māsa no Bērnu klī-
niskās universitātes slimnīcas 
Ilze Veilande.

Lekcijā tika apskatītas tādas tēmas 
kā diabēta ārstēšanas vēsture, I un 
II tipa diabēta pazīmes, slimības 
ārstēšanas galvenie pamatprinci-
pi un uzturs. Lektore uzsvēra, ka 
liela nozīme ir savlaicīgai diabēta 

ārstēšanai. Pārrunājot dažādus 
mītus par cukura diabētu, viens 
no cilvēku aizspriedumiem ir bai-
les izmantot insulīna injekcijas, 
taču bieži vien insulīns ir tas, kas 
var glābt cilvēka veselību un pat 
dzīvību. Lekcijas laikā Veilandes 
kundze atbildēja uz interesentu 
uzdotajiem jautājumiem, kā arī 
piedāvāja iespēju noteikt cukura 
līmeni asinīs.

Kā liecina statistika, cukura dia-
bēta slimnieku skaits ar katru gadu 
strauji palielinās, un īpaši aktuāla 

ir bērnu saslimstības līmeņa pa-
augstināšanās. Tas izskaidrojams 
ar neveselīgo dzīvesveidu un svara 
palielināšanos. 14. novembrī visā 
pasaulē tiek atzīmēta Pasaules 
diabēta diena. Tā ir pasaules mē-
roga globāla kampaņa sabiedrī-
bas informēšanai par diabēta pir-
majām pazīmēm, riska faktoriem, 
komplikācijām un ārstēšanas ie-
spējām, atgādinājums par strauji 
augošo saslimstību ar diabētu un 
cukura diabēta pacientu aprūpes 
un ārstēšanas vajadzībām.

Cimdu adītājas un valkātājas uz pasākumu ieradās ar saviem iemīļotajiem cimdiem.

Savos cimdu stāstos dalās Natālija Logina.

Aizvadīta lekcija „Cukura diabēts – mīti un realitāte”



www.ikskile.lv

2018. gada novembris sabIedrība Ikšķiles Vēstis    7

Ikšķiles novads – viens no konkursa 
„Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” finālistiem
Līdz ar iedzīvotāju balsojuma 
un komisijas vērtējuma apko-
pošanu noslēgusies konkursa 
„Ģimenei draudzīgākā pašval-
dība 2018” pirmā kārta. Starp 
deviņām finālistēm ir Daugav-
pils, Jēkabpils un Jūrmalas pil-
sētas pašvaldība, Alūksnes, 
Ikšķiles, Olaines, Ozolnieku, 
Preiļu un Siguldas novada paš-
valdība. Konkursa otrā kārta 
turpināsies novembrī.

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas ( VARAM) 
rīkotā konkursa otrajā kārtā vēr-
tēšanu veiks komisija, klātienes 
vizītēs apmeklējot finālistes – 
pašvaldības, kurām sevi būs jā-
prezentē un jāpierāda, ka ir titula 
„Ģimenei draudzīgākā pašvaldī-
ba 2018” cienīgas. Par uzvarētā-
ju katrā grupā – republikas pil-
sētu pašvaldības, reģionālas 
nozīmes attīstības centru no-
vadu pašvaldības un 89 novadu 

pašvaldības – kļūs augstākā vēr-
tējuma ieguvēja katrā grupā, bet 
par draudzīgāko Latvijā – augstā-
kā kopvērtējuma ieguvēja. Kon-
kursa rezultāti svinīgi tiks pazi-
ņoti 12. decembrī.

Lai noskaidrotu deviņas finā-
listes, pirmajā kārtā rezultāti tika 
noteikti pēc detalizēti izstrādā-
tiem vērtēšanas kritērijiem, kat-
rā grupā apkopojot un vērtējot 
ne tikai iedzīvotāju balsojumu un 

izteiktos priekšlikumus, bet arī 
katras pašvaldības iesniegtos un 
publiski pieejamos administratī-
vos un dzimstības datus, tostarp 
bērna piedzimšanas pabalstus, 
ēdināšanas izmaksas izglītības 
iestādēs, atbalstu interešu izglī-
tībā un citos pakalpojumos ģi-
menēm ar bērniem, kā arī daudz-
bērnu ģimeņu un bērnu skaitu 
pašvaldībā. Plašāka informācija 
par vērtēšanas kritērijiem pieeja-
ma konkursa nolikumā.

„Pateicoties pašvaldību iesais-
tei un aktivitātei, jau otro gadu 
sekmīgi turpinām iesākto, lai ik-
viens pārskatāmā un salīdzināmā 
veidā var iepazīties ar pilnu in-
formāciju par pašvaldībās pieeja-
majām daudzveidīgajām iespē-
jām, piedāvājumiem un atbalstu 
ģimenēm ar bērniem. Vienlai-
kus pašvaldībām tā ir pieredzes 
apmaiņas platforma, lai pašval-
dībās padarītu vēl pieejamākus 
un daudzveidīgākus pakalpoju-

mus ģimenēm ar bērniem,” no-
rāda VARAM Reģionālās politikas 
departamenta direktors Raivis 
Bremšmits.

Vietnē www.vietagimenei.lv pub-
licētajos pašvaldību profilos infor-
mācija tiek regulāri atjaunota un 
papildināta.

Konkurss norisinās jau otro 
gadu, lai izceltu labākos piemērus 
un risinājumus, kā pašvaldības var 
rūpēties par ģimenēm. Viena no 
119 pašvaldībām, kura tiks atzī-
ta par ģimenei draudzīgāko valsts 
mērogā, saņems 30 000 eiro nau-
das balvu. Savukārt katras paš-
valdību grupas uzvarētāja saņems 
15 000 eiro balvu. Vērtēšanas ko-
misija varēs noteikt arī papildu 
nominācijas 34 000 eiro apmērā.

Piešķirtās naudas balvas pare-
dzētas atbalsta pasākumu un pa-
kalpojumu nodrošināšanai vai 
vides veidošanai ģimenēm ar bēr-
niem. Pašvaldība, kuras iedzīvotāji 
visaktīvāk būs balsojuši un izteiku-

ši viedokļus, saņems jaunu rotaļu 
laukuma elementu 3000 eiro vēr-
tībā no konkursa lieldrauga SIA 
„Jūrmalas Mežaparki”.

Šogad vērtēšanas komisijā ir 
pārstāvji no VARAM, Labklājības 
ministrijas, Izglītības un zināt-
nes ministrijas, Latvijas Pašval-
dību savienības, biedrības „Latvi-
jas Daudzbērnu ģimeņu biedrību 
apvienība” un Pārresoru koordi-
nācijas centra sadarbības platfor-
mas „Demogrāfisko lietu centrs”.

Konkursa lieldraugi: SIA „Jūr-
malas Mežaparki” un plašākais 
pakomātu tīkla nodrošinātājs Bal-
tijā „Omniva”. Konkursa atbalstī-
tāji: Latvijas vecāku organizāci-
ja „Mammāmuntētiem.lv”, CSDD 
Rīgas Motormuzejs, mobilo saka-
ru operators laimīgām ģimenēm 
„Amigo”, starptautisko izstāžu rī-
kotājsabiedrība „BT 1”, vietējais 
veikalu tīkls „Top!”, lielākais sal-
dumu ražotājs Baltijā „Laima” un 
ģimenes uzņēmums „ViKrEm”.

Ikšķiles amatierteātrim skatē pirmā pakāpe
Nav noslēpums, ka kultūras 
dzīvē 2018. gada lielākais no-
tikums bija Dziesmu un deju 
svētki, pirms kuriem dziedātā-
jiem un dejotājiem notika arī 
skates. 

Varētu šķist, ka visi amatier-
mākslas kolektīvi satraukumu 
izdzīvojuši un diplomus mā-
jās atveduši, bet nē – 2018. gada 
27.  oktobrī Jumpravas Kultūras 
namā notika Ogres apriņķa ama-
tierteātru skate, kurā ar Leldes 
Stumbres lugas „Pāris–nepāris” 
iestudējumu režisora Jāņa Kro-
ņa vadītais Ikšķiles amatierteāt-
ris „Banda” ieguva augsto pirmo 
pakāpi.

Kopumā skatē piedalījās sep-
tiņi amatierteātru kolektīvi, ku-
rus vērtēja divi žūrijas pārstāv-
ji  – Edīte Neimane un Daina 
Kandēvica.

Izrāde „Pāris–nepāris” pirmiz-
rādi piedzīvoja 2018. gada 15. ap-
rīlī Tīnūžu Tautas namā, bet 
Ikšķiles Tautas namā izrāde prie-

cēja skatītājus nedēļu pirms ska-
tes – 21. oktobrī, un, iespējams, 
tieši mājinieku ziedi un aplau-
si mudināja talantīgos aktierus 
sasparoties un iegūt augstus re-
zultātus. Ikšķiles amatierteāt-
ra dalībniece Evija Vizbule par 
Katrīnas lomu ieguva žūrijas sim-
pātijas un saņēma diplomu par 
izcilu tēlojumu.

Tie, kuri vēl nav paspējuši izrādi 
noskatīties, to varēs izdarīt 25. no-
vembrī Lauberes Kultūras namā.

Ikšķiles Tautas nama kolek-
tīvs saka lielu paldies režisoram 
Jānim Kronim un viņa komandai 

par ieguldīto darbu! Lai radošs un 
prieka pilns darba process! Veik-
smi arī turpmāk!

Aizvadīts seminārs par pusaudžu atkarību pazīmju 
agrīnu atpazīšanu un profilaksi
17. oktobrī Veselības un soci-
ālo lietu pārvaldē notika jau ot-
rais seminārs Ikšķiles novada 
vecākiem un speciālistiem par 
bērnu un pusaudžu atkarību 
pazīmju agrīnu atpazīšanu, pro-
filaksi un palīdzības iespējām. 

Seminārs īstenots projekta „Sli-
mību profilakses un kontroles 
centra organizēti vietēja mēro-
ga pasākumi sabiedrības veselī-
bas veicināšanai un slimību pro-
filaksei pašvaldībās” ietvaros, un 
to vadīja pieredzējusi psiholoģe, 
psihoterapeite Iveta Berķe no Rī-
gas Psihiatrijas un narkoloģijas 
centra Narkoloģiskās palīdzības 
dienesta ambulatorās nodaļas.

Semināra ievaddaļā lektore ie-

pazīstināja ar dažādu atkarību sta-
tistiku Latvijā un ārzemēs. Kā sta-
tistika rāda, pusaudžu atkarību 
līmenis Latvijā ir ļoti augsts. Ar-
vien vairāk pusaudžu smēķē ciga-
retes, ūdenspīpes un elektroniskās 
cigaretes. Sabiedrībā radies mal-
dīgs priekšstats par elektronisko 
cigarešu nekaitīgumu. Lektore at-
klāja, ka nikotīns jebkurā gadīju-
mā nonāk smēķētāja smadzenēs 
un rada kaitējumu veselībai. Dzī-
ves laikā 89% pusaudžu ir dzēruši 
alkoholu. Mūsdienās alkoholu lie-
to arvien vairāk meiteņu. Cetur-
tā daļa 15–16 gadus veco jauniešu 
Latvijā ir lietojuši marihuānu, kas 
ir visizplatītākā narkotika valstī. 
Diemžēl mūsdienās ir radies jau-
ns atkarības veids – interneta at-

karība, kas ir ne mazāk traumējoša 
bērna psihei un veselībai kopumā.

Runājot par vecumposmu īpat-
nībām, lektore uzsvēra, ka liela 
loma bērnu attīstībā ir tieši vecā-
kiem, viņu dzīvesveidam, uzvedī-
bai. Piemēram, līdz trīs gadu ve-
cumam bērniem ir cieša simbioze 
ar māti, tādēļ svarīgi, lai tiktu ap-
mierināta bērna vajadzība pēc 
mīlestības. Savukārt no sešu līdz 
12 gadu vecumam bērni kopē ve-
cāku uzvedības modeļus. Ja vecā-
ki lieto alkoholu vai smēķē, bēr-
nam pusaudža gados dzeršana un 
smēķēšana var kļūt par normu.

Lektore Iveta Berķe pārrunā-
ja arī tādas tēmas kā atkarību ra-
šanās riska faktori, pusaudži un 
narkotikas, atkarību veidi, psiho-

aktīvo vielu un procesu atkarību 
ietekme uz pusaudžu organismu.

Semināra ietvaros klātesošie ne 
tikai noklausījās teoriju, bet arī vei-
ca praktiskus uzdevumus, iesaistī-
jās diskusijā par dažādām tēmām. 

Apmeklētāji saņēma vērtīgu izda-
les materiālu „Ieteikumi bērnu un 
pusaudžu atkarību izraisošo vie-
lu lietošanas un procesu atkarības 
pazīmju agrīnai atpazīšanai, profi-
laksei un palīdzības iespējām”.

Ikšķiles amatierteātra „Banda” dalībnieki.

Par pusaudžu atkarībām stāsta lektore Iveta Berķe.



www.ikskile.lv

8    Ikšķiles Vēstis jaunIešIem 2018. gada novembris

Jaunajam dambretistam 
Gunāram Gribuškam 
izcili sasniegumi 
Eiropas čempionātā
7. augustā Eiropas dambretes 
čempionātā jauniešiem, kas no-
risinājās Lietuvas galvaspilsē-
tā Viļņā, Latvija uzrādīja izcilu 
sniegumu, gūstot augstus pa-
nākumus 100 lauciņu dambre-
tē. Iegūtas divas zelta medaļas.

Eiropas 20. dambretes čempionā-
tā 100 lauciņu dambretē jaunie-
šiem šogad piedalījās vairāk nekā 
250 jauno dambretistu no 16 val-
stīm; Latviju pārstāvēja 25 dam-
bretisti. Pamatturnīrā U-19 grupā 

meitenēm par Eiropas čempioni 
kļuva pārstāve no Latvijas – sevi 
jau iepriekš daudzkārt pierādījusī 
dambretiste Jeļena Česnokova no 
Rīgas, savukārt U-16 grupā sen-
sacionāli par Eiropas čempionu 
kļuva Gunārs Gribuška no Ikšķi-
les. Abu jauno, talantīgo jaunie-
šu un šā gada čempionu trenere ir 
sešpadsmitkārtējā pasaules čem-
pione sievietēm rīdziniece Zoja 
Golubeva.

11. oktobrī Ikšķiles novada 
pašvaldība apsveica Eiropas čem-

pionu Gunāru Gribušku, pasnie-
dzot viņam dāvanu karti 300 eiro 
vērtībā.

Oktobris – labdarības mēnesis
Ikšķiles novada jaunieši oktob-
ri bija pasludinājuši par lab-
darības mēnesi, kurā organi-
zēja dažādas aktivitātes, lai 
palīdzētu gan patversmē „Ulu-
bele” mītošajiem dzīvniekiem, 

gan ģimenēm, kas nonākušas 
grūtības, kā arī Ikšķiles novada 
pensionāriem.

Jaunieši sarīkoja mantu vākša-
nu gan dzīvniekiem, gan grūtībās 
nonākušajām ģimenēm, kā arī de-

vās palīgā pensionāriem dažādos 
mājas darbos. Mēs, jaunieši, sa-
kām lielu paldies visiem Ikšķiles 
novada iedzīvotājiem par iesais-
tīšanos. Noteikti rīkosim vēl šā-
das akcijas.

Jauniešu telpas sezonas atklāšana 
25. oktobra vakarpusē jaunieši 
noorganizēja atraktīvu pasāku-
mu domes darbiniekiem – atklāja 

jauniešu telpas sezonu, palielī-
jās ar mazo, krāsaino remontu, ko 
veica pašu rokām, un noskaidroja, 

cik daudz domes darbinieki zina 
par Ikšķiles novada jauniešiem. 
Paldies visiem, kas ieradās! 

Pirmais Kūku čempionāts Ikšķilē
Ikšķiles jaunieši katru trešdienu 
tiekas jauniešu padomes sapulcēs, 
lai pārunātu notiekošu un kopā 
kaltu plānus par vēlamajiem pasā-
kumiem Ikšķiles novadā. Vienā no 

sapulcēm kāda jauniete nāca kla-
jā ar ideju par Kūku čempionātu, 
un visi klātesošie jaunieši šo ideju 
atbalstīja. Idejas realizēšanai jau-
nieši uzrunāja Ikšķiles pensionāru 

biedrību „Saulgrieži”, kas labprāt 
iesaistījās, un jau 23. novembrī 
plkst. 18.00 Ikšķiles Veselības vei-
cināšanas centrā norisināsies pir-
mais Ikšķiles Kūku čempionāts.

Ikšķiles novada 
jauniešu telpas 
vadītāja 
(jaunatnes 
darbiniece) 
Sabīne Zviedre
Pieejama jauniešu telpā Birzes 
ielā 33A pirmdienās, otrdienās, 
ceturtdienās un piektdienās no 
plkst. 13.00 līdz 17.00, trešdie-
nās no plkst. 16.00 līdz 20.00.

Organizē dažādas aktivitā-
tes, darbnīcas un pasākumus 
mazajiem un lielajiem jaunie-
šiem.

Aktīvi vada un koordinē Ik-
šķiles novada jauniešu padomi 
un brīvprātīgo darbu Ikšķilē.

Ikšķiles novada 
jaunatnes 
darbiniece 
Linda Kalniņa-
Roderte
Oktobrī Ikšķiles novada paš-
valdībā darbu uzsākusi inte-
rešu izglītības skolotāja Linda 
Kalniņa-Roderte, kura attīstīs 
Ikšķiles novada bērnu un jau-
niešu zināšanas un prasmes 
mediju pratībā, sekmējot spējas 
izprast saņemto informāciju, to 
izvērtēt un analizēt. Program-
mas ietvaros tiks organizētas 
bērnu un jauniešu mediju gru-
pas aktivitātes Ikšķiles jaunie-
šu telpā. L.Kalniņai-Rodertei ir 

bakalaura grāds komunikācijas 
zinātnēs un maģistra grāds iz-
glītības zinātnē, astoņu gadu 
pieredze darbā ar jauniešiem 
vietējā un nacionālā līmenī.

G.Gribuška novada pašvaldībā 
saņem dāvanu karti 300 eiro 
vērtībā.



www.ikskile.lv

2018. gada novembris sabIedrība Ikšķiles Vēstis    9

VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS
Daugavas prospektā 34, Ikšķilē,

2018. gada 28. novembrī plkst. 17.30

piedāvā lekciju
„ALVEJAS 
STĀSTS”.

Lekciju vadīs 
Dace Jurjāne. 

Lekcija bez maksas.

Veselības veicināšanas centrā
Daugavas prospektā 34, Ikšķilē,

būs iespēja apgūt
kaligrāfijas mākslu 

(ieraksti albumos, ielūgumos, apsveikumos).
Nodarbības vadīs Līvija Bērziņa.

No 1. novembra katru ceturtdienu plkst. 17.30.
            

Tālruņa numurs 29321680
Nodarbības – par maksu

RĪGAS IZBRAUKUMA OPTIKA
Speciāls piedāvājums

BEZMAKSAS REDZES PĀRBAUDE
Redzi pārbaudām ar rokas NIDEK ARK-30 

autorefraktometru/keratometru. 
Klienta briļļu lēcu stiprumu nosaka ar GL-7000B auto 

lensmetru.
ACU SPIEDIENA MĒRĪŠANA TIKAI 5 EIRO!!! 

(Glaukomas un kataraktas profilaksei rekomendējams 
acu spiedienu pārbaudīt reizi gadā.)

Acu spiedienu mēra ar bezkontakta Reichart PT100 
portatīvo NCT tonometru.

IESPĒJA IEGĀDĀTIES BRILLES:
•	 BRILLES	PĒC	PASŪTĪJUMA!
•	 AR	MŪSU	RECEPTI	BRIĻĻU	RĀMĪŠI	
 AR LABĀM ATLAIDĒM!
•	 BEZMAKSAS	PIEGĀDE	AR	KURJERU!
•	 SAULESBRILLES!

PĀRBAUDE NOTIKS 2018. gada 14. novembrī plkst. 10.00
VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRĀ

Daugavas pr. 34, Ikšķilē
Reģistrēties, zvanot uz tālruņa numuru 28790980
•	 darbdienās	no	plkst.	9.00	līdz	16.00,
•	 sestdienās	no	plkst.	11.00	līdz	14.00.

izpratne par tradīcijām un svētku 
svinēšanu, kā arī audzināts pat-
riotisms un cieņa pret valsti. Sko-
lotājai ir apbrīnojama spēja ticēt 
katra bērna vienreizīgumam un 
brīnišķīgumam.

Nominācijā „Gada pedagogs sā-
kumskolā” Atzinību saņēma Ikšķi-
les vidusskolas sākumskolas skolo-
tāja Inese Lubecka un sākumskolas 
skolotāja Inga Leizandere. Galve-
no balvu nominācijā „Gada peda-
gogs sākumskolā” ieguva Tīnū-
žu sākumskolas sporta skolotāja 
Dace Pauriņa. Skolotāja izmanto 

mūsdienīgas mācīšanas metodes, 
ievēro skolēnu individuālās va-
jadzības, izceļ pozitīvo. Darbā ar 
skolēniem tiek ieguldītas ne tikai 
pedagoga zināšanas, bet arī sirds 
siltums, mīļums un labestība. Sko-
lotāja ir stingra savās prasībās, bet 
attiecības ar skolēniem ir cieņpil-
nas. Skolotāja paveic vairāk, nekā 
amata apraksts prasa, kopā ar sko-
lēniem piedalās sacensībās arī ār-
pus darba laika. Par skolotāju var 
teikt – paraugs skolēniem!

Nominācijā „Gada pedagogs 
7.–12. klašu grupā” galveno bal-
vu saņēma Ikšķiles vidusskolas 

skolotāja Ingūna Bērziņa. Kā vo-
kālais pedagogs sagatavojusi sko-
lēnus konkursiem, skatēm, kur 
gūti nozīmīgi panākumi. Strā-
dā par direktores vietnieci audzi-
nāšanas darbā, organizē pasāku-
mus, kuri atzīstami kā saturiski, 
tā mākslinieciski kvalitatīvi. Ini-
ciējusi vairākus nozīmīgus skolas 

vides uzlabojumus. Uzteicams ie-
guldījums sadarbībā ar vecākiem. 
Skolā uztur tradīcijas – labdarī-
bas pasākumus, rūpes par biju-
šajiem skolotājiem pensionāriem 
un daudzas citas tradīcijas. Nozī-
mīgs ieguldījums skolas publiskā 
tēla veidošanā plašsaziņā. Kolē-
ģu raksturojumā – skolas dvēsele!

Skolotāju godināšanas pasāku-
mā savas balvas pasniedza arī Ik-
šķiles novada Uzņēmēju biedrība.

Skolotāju dienas svinīgo pa-
sākumu vadīja aktieris Gundars 
 Silakatiņš, bet koncertdaļā uzstā-
jās grupa „Arcandela”.

Apsveicam balvas „Gada peda-
gogs 2018” saņēmējus!

› 1. lpp. 

Pasniegtas balvas pedagogiem

Nominācijā „Gada pedagogs 7.–12. klašu grupā” galveno balvu saņēma Ikšķiles vidusskolas 
skolotāja Ingūna Bērziņa.



www.ikskile.lv

10    Ikšķiles Vēstis noVadā 2018. gada novembris

Ikšķiles novada pašvaldība pārdod pirmajā atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu „Lielozoli” Tīnūžu 
pagastā, Ikšķiles novadā, ar kadastra numuru 7494 015 0146, kas 
sastāv no neapbūvēta zemesgabala ar platību 2,63 ha, kadastra 
apzīmējums 7494 015 0146, un nekustamo īpašumu „Galēni” 
Tīnūžu pagastā, Ikšķiles novadā, ar kadastra numuru 7494 015 
0320, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala ar platību 2,18 ha, 
kadastra apzīmējums 7494 015 0320. 
Zemesgabalu plānotā (atļautā) izmantošana ir ražošanas objektu 
un noliktavu apbūves zeme.
Nekustamā īpašuma „Lielozoli” izsoles sākumcena ir 71 700 eiro. 
Nodrošinājums 7170 eiro apmērā iesniedzams līdz pieteikuma 
iesniegšanas brīdim ar pārskaitījumu uz Ikšķiles novada 
pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000013714, bankas kontu Nr. 
LV16UNLA0033300130005, AS „SEB banka”, kods UNLALV2X. 
Augstākās nosolītās nekustamā īpašuma cenas samaksa pilnā 
apmērā jāveic 30 dienu laikā no izsoles dienas. Izsole notiks 
2018. gada 19. decembrī plkst. 15.00 Peldu ielā 22, Ikšķilē, 
Ikšķiles novadā, 3. stāva zālē.
Nekustamā īpašuma „Galēni” izsoles sākumcena ir 59 550 eiro. 
Nodrošinājums 5955 eiro apmērā iesniedzams līdz pieteikuma 
iesniegšanas brīdim ar pārskaitījumu uz Ikšķiles novada 
pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000013714, bankas kontu Nr. 
LV16UNLA0033300130005, AS „SEB banka”, kods UNLALV2X. 
Augstākās nosolītās nekustamā īpašuma cenas samaksa pilnā 
apmērā jāveic 30 dienu laikā no izsoles dienas. Izsole notiks 
2018. gada 19. decembrī plkst. 15.15 Peldu ielā 22, Ikšķilē, 
Ikšķiles novadā, 3. stāva zālē.
Pieteikums izsolei jāiesniedz līdz 2018. gada 14. decembra 
plkst. 15.00 Peldu ielā 22 (302. kabinetā), Ikšķilē, Ikšķiles novadā, 
darbdienās darba laikā: pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 13.00 un no 
plkst. 14.00 līdz 19.00; otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no 
plkst. 8.30 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz 17.00, piektdienās no 
plkst. 8.30 līdz 15.00.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pieteikumu iesniegšanas 
vietā un laikos, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.ikskile.lv.
Izsolāmos nekustamos īpašumus dabā uzrādīs Ikšķiles novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma speciāliste Inguna Nollendorfa; 
iepriekš jāpiesakās, zvanot uz tālruņa numuru 65036118.

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2018. gada 26. septembra lēmumu Nr. 3 (prot. Nr. 10)
Precizēti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2018. gada 31. oktobra lēmumu Nr. 11 (prot. Nr. 12)
Ikšķiles novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 18/2018

„Par kārtību Ikšķiles novada pašvaldības 
bērnu rotaļu un atpūtas laukumos”
Izdoti saskaņā ar Latvijas Republi-
kas likuma „Par pašvaldībām” 43. 
panta pirmās daļas 4. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turp-

māk – noteikumi) nosaka kārtī-
bu, kāda jāievēro noteikumu pie-
likumā minētajos Ikšķiles novada 
pašvaldības (turpmāk – pašvaldī-
ba) teritorijā esošajos un pašval-
dībai piederošajos bērnu rotaļu 
un atpūtas laukumos (turpmāk – 
laukumi). 

2. Laukums noteikumu izprat-
nē ir ierobežota un nožogota vai 
nenožogota vieta ar vai bez spe-
ciāli ierīkotas pamatnes, kurā at-
rodas viena vai vairākas rotaļu ie-
kārtas. Laukuma sastāvā ietilpst 
rotaļu iekārtas, būves un to ele-
menti, labiekārtojuma elementi, 
apgaismojums un stādījumi.

3. Laukumi ir izveidoti un ie-
rīkoti Ikšķiles novada iedzīvotāju 
atpūtai ar prioritāti bērnu veselī-
bas, fiziskās un garīgās attīstības 
veicināšanai.

4. Laukumos izvietotās rotaļu 
iekārtas paredzētas bērniem ve-
cumā no 2 gadiem līdz 14 gadiem.

5. Laukumu apmeklēšana un 
izmantošana ir bez maksas, un 
tie ir brīvi pieejami apmeklētā-
jiem katru dienu.

II. Kārtības noteikumi
6. Laukumos aizliegts:
6.1. lietot rotaļu iekārtas per-

sonām, kuras jaunākas par 2 ga-
diem un vecākas par 14 gadiem; 

6.2. patvaļīgi pārveidot lauku-
mā izvietotās iekārtas, elementus 
un aprīkojumu;

6.3. izmantot jebkura veida pi-
rotehnikas priekšmetus, lāpas un 
dūmu sveces; 

6.4. pārvietoties ar motori-
zētiem transportlīdzekļiem (iz-
ņemot teritorijas apkalpojošos 
transportlīdzekļus); 

6.5. pārvietoties ar velosipē-
du, skrituļdēli, skrituļslidām un 
skrejriteni. Velosipēdu atļauts 
novietot laukumā tam speciāli 
paredzētā vietā;

6.6. izmantot rotaļu iekār-
tas lietus laikā, uzreiz pēc lietus 
un laika periodā, kad klimatiskie 
apstākļi (sniegs, sals, ledus) to 
nepieļauj;

6.7. ievest dzīvniekus; 
6.8. ienest un lietot stikla taru;
6.9. piegružot teritoriju ar sī-

kiem sadzīves atkritumiem. 

III. Noteikumu izpildes kon-
trole un atbildība par noteiku-
mu neievērošanu

7. Par noteikumu neievēroša-
nu vai pārkāpšanu vainīgās per-
sonas var tikt sauktas pie admi-
nistratīvās atbildības.  

8. Noteikumu ievērošanas uz-
raudzību un kontroli veic pašval-
dības policija. 

9. Par noteikumu neievēroša-
nu vai pārkāpšanu administratī-

vā pārkāpuma protokolu sastā-
dīt ir tiesīgi pašvaldības policijas 
darbinieki. 

10. Administratīvā pārkāpu-
ma lietas izskata un lēmumu pie-
ņem pašvaldības Administratīvā 
komisija.

11. Par noteikumu 6.1.–6.7. 
apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu personai izsaka brī-
dinājumu vai uzliek naudas sodu 
līdz 150 eiro.

12. Par noteikumu 6.8. un 6.9. 
apakšpunktā noteikto prasību 
neievērošanu personai izsaka brī-
dinājumu vai uzliek naudas sodu 
līdz 50 eiro.

indulis trapiņš,
doMes prIekšsēdētājs 

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamī-

bas pamatojums. Likuma par 
„Par pašvaldībām” 43. panta 
pirmās daļas 4. punkts nosaka, 
ka dome ir tiesīga izdot saisto-
šos noteikumus, paredzot admi-
nistratīvo atbildību par to pār-
kāpšanu, ja tas nav paredzēts 
likumos, jautājumos par sabied-
risko kārtību. 

2014. gada 26. marta Ikšķiles 
novada pašvaldības saistošie no-
teikumi Nr. 10/2014 „Ikšķiles no-
vada pašvaldības sabiedriskās 
kārtības noteikumi” nosaka sodu 
par sabiedriskās kārtības pārkāp-
šanu, taču nenosaka kārtību, ko 
nedrīkst darīt bērnu rotaļu un at-

pūtas laukumos un nenosaka ap-
meklētāju pienākumus, līdz ar to 
ir nepieciešams izstrādāt jaunus 
saistošos noteikumus, kas no-
teiktu iepriekšminēto kārtību, kā 
arī paredzēt sodu par noteikumu 
neievērošanu. 

2. Īss projekta satura iz-
klāsts. Saistošie noteikumi nosa-
ka kārtību, kāda jāievēro fiziskām 
personām Ikšķiles novada pašval-
dības īpašumā esošajos bērnu ro-
taļu un atpūtas laukumos. 

3. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu. Saistošo notei-
kumu izpildei nav nepieciešams 
veidot jaunas institūcijas un/vai 
jaunas štata vietas, tādēļ to īste-

nošanai nav ietekmes uz Ikšķiles 
novada pašvaldības budžetu. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi. Nav ietekmes.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Uzrau-
dzību par saistošo noteikumu ie-
vērošanu veic Ikšķiles novada 
pašvaldības policija. Lēmumus 
administratīvā pārkāpuma lietās 
pieņem Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Administratīvā komisija. 

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Sais-
tošo noteikumu izstrādes procesā 
netika iesaistīti sabiedrības pār-
stāvji un sabiedriskā apspriešana 
nav veikta. 

Pielikums
Ikšķiles novada pašvaldības domes 
2018. gada 26. septembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 18/2018
„Par kārtību Ikšķiles novada pašvaldības bērnu 
rotaļu un atpūtas laukumos”

Ikšķiles novada pašvaldības bērnu rotaļu un atpūtas laukumi ir:
1) atpūtas parks „Minku parks” Pārbrauktuves ielā 9A, Ikšķilē, Ik-
šķiles novadā;
2) rotaļu un atpūtas laukums pie Ikšķiles vidusskolas Skolas ielā 2, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā;
3) rotaļu un atpūtas laukums Rīgas ielā 20, Ikšķilē, Ikšķiles novadā;
4) rotaļu un atpūtas laukums pie dzīvojamās mājas Skolas ielā 15, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā.

indulis trapiņš,
doMes prIekšsēdētājs 

VUGD aicina neaizmirst par ugunsdrošību!
Laika posmā no 27. oktobra līdz 
5. novembrim traģiskās uguns-
nelaimēs dzīvību Latvijā zau-
dējuši deviņi cilvēki, liecina 
Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta mājaslapā atro-
damā informācija.

Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta (VUGD) pieredze 
liecina, ka daļu no traģiskajām 
ugunsnelaimēm varēja iepriekš 
novērst, ja vien tiktu savlaicīgi 
ievērotas ugunsdrošības prasības.

VUGD apkopotā statistika lie-
cina, ka šogad kopumā ugunsgrē-
kos dzīvību zaudējuši 59 cilvēki, 
bet no oktobra sākuma ugunsgrē-
kos gāja bojā 11 cilvēki. Lielāka-
jā daļā gadījumu ugunsnelaimes 

saistāmas tieši ar cilvēku neap-
domību, piemēram, neuzmanīgu 
smēķēšanu telpās, neuzmanīgu 
sveču dedzināšanu, bojātu apku-
res ierīču lietošanu vai degtspē-
jīgu priekšmetu novietošanu pie 
krāsns.

Lai pasargātu savu dzīvību un 
īpašumu, nav nepieciešami lie-
li finansiālie ieguldījumi, bet gan 
atbildība un zināšanas, ikdienā 
ievērojot ugunsdrošības prasī-
bas. Tāpēc VUGD aicina parūpē-
ties par sevi un saviem līdzcil-
vēkiem, ievērojot šādus drošības 
padomus:

• iztīriet dūmvadus un pārbau-
diet apkures ierīču stāvokli;

• pie apkures ierīcēm neno-
vietojiet viegli uzliesmojošus 

priekšmetus un atcerieties aiz-
vērt ciet krāsns durtiņas;

• gatavojot ēdienu, neatstājiet 
to bez uzraudzības;

• nelietojiet bojātas elektro-
ierīces;

• nesmēķējiet telpās, it īpaši 
gultā, jo tas ir bīstami un apdraud 
ne tikai jūsu, bet arī apkārtējo cil-
vēku dzīvību;

• uzstādiet mājoklī dūmu de-
tektoru, kas laikus brīdinās par 
izcēlušos ugunsgrēku.

VUGD atgādina: ja izcēlies 
ugunsgrēks vai radies cits ap-
draudējums un nepieciešama 
operatīvo dienestu palīdzība, ne-
kavējoties zvaniet uz vienoto ār-
kārtas palīdzības izsaukumu nu-
muru 112!

Seniori talko Ikšķiles vecajos kapos
7. novembrī pensionāru biedrī-
ba „Saulgrieži” organizēja tal-
ku Ikšķiles vecajos kapos, lai 
pirmssvētku nedēļā sagrābtu 
lapas, sakoptu kapu kopiņas un 
taciņas. 

Atsaucība bija liela – talkā pieda-
lījās aptuveni četrdesmit senio-
ru. Tā kā kapu teritorija ir liela 
un darba rudeņos ir daudz, šādas 
talkas tiek organizētas jau trešo 
gadu, savukārt Lielajā talkā se-
niori katru gadu sakopj birztaliņu 
pie Astoņsimtgades parka. 



www.ikskile.lv

2018. gada novembris lēmumI Ikšķiles Vēstis    11

Ikšķiles novada pašvaldība paziņo par 
neizmantojamo automašīnu atsavināšanu  
un pārdošanu par brīvu cenu:
1) automašīna Honda Civic, sedans, valsts reģistrācijas 
numurs EF3999, izlaiduma gads – 2001., pilna masa – 1570 kg, 
dzinēja tilpums – 1,6 l, jauda – 77 kW (105 ZS), degvielas tips – 
benzīns, mehāniskā ātrumkārba, krāsa – gaiši pelēka, piecas 
sēdvietas, tehniskā apskate – līdz 16.01.2018. Nosacītā cena – 
480 eiro;
2) automašīna Opel Zafira, minivens, valsts reģistrācijas 
numurs KJ3603, izlaiduma gads – 2004., pilna masa – 2095 kg, 
dzinēja tilpums – 2,2 l, jauda – 92 kW (125 ZS), degvielas tips – 
dīzelis, mehāniskā ātrumkārba, krāsa – tumši zaļa, piecas 
sēdvietas, tehniskā apskate – līdz 08.05.2018. Nosacītā cena – 
1120 eiro.
Automašīnu atrašanās vieta: Līvciema iela 7A, Ikšķile, Ikšķiles 
novads. Ar automašīnu tehnisko stāvokli un komplektāciju var 
iepazīties, iepriekš piesakoties pa tālr. 29132818.
Pretendentu pieteikšanās termiņš: no 2018. gada 
12. novembra līdz 10. decembrim ieskaitot, pieteikumus 
iesniedzot darbdienās darba laikā (pirmdienās no plkst. 8.30 
līdz 13.00 un no plkst. 13.30 līdz 19.00; otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 12.00 un no plkst. 12.30 līdz 
17.00; piektdienās no plkst. 8.30 līdz 15.00) Peldu ielā 2, Ikšķilē, 
Ikšķiles novadā.
Ja noteiktajā termiņā uz katru konkrēto automašīnu tiks 
iesniegti  un reģistrēti vairāk nekā viens pieteikums, starp šīm 
personām tiks rīkota izsole.

Domes sēdē 31. oktobrī pieņemtie lēmumi
Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu sportistiem 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
saskaņā ar Ikšķiles novada paš-
valdības domes 2017.  gada 
27. septembra saistošajiem notei-
kumiem Nr. 11/2017 „Par pašval-
dības atbalstu sporta veicināša-
nai Ikšķiles novadā” un personu 
iesniegumiem: 
1) piešķirt pašvaldības līdzfinan-
sējumu 100 eiro apmērā vienam 
individuālajam sportistam dalī-
bas maksas izdevumu kompensā-
cijai sporta sacensībās; 
2) piešķirt pašvaldības līdzfinan-
sējumu 70 eiro apmērā diviem in-
dividuālajiem sportistiem dalības 
maksas izdevumu kompensācijai 
sporta sacensībās;
3) piešķirt pašvaldības līdzfinan-
sējumu 200 eiro apmērā vienam 
sportistam dalības maksas izde-
vumu kompensācijai treniņno-
metnēs.

Par līdzfinansējuma piešķir-
šanu animācijas īsfilmai par 
mākslinieku Jāni Kugu 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piešķirt Latvijas Mākslas akadē-
mijai pašvaldības līdzfinansēju-
mu 2500 eiro apmērā animācijas 
īsfilmas veidošanai par māksli-
nieku Jāni Kugu.

Par Ikšķiles novada pašval-
dības dalību atklātā projek-
tu konkursa „Atbalsts mobilā 
darba ar jaunatni sistēmas iz-
veidei un attīstībai” īstenošanā 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piedalīties atklātā projektu kon-
kursā „Atbalsts mobilā darba ar 
jaunatni sistēmas izveidei un at-
tīstībai” īstenošanā, nodrošinot 
projekta īstenošanai nepiecieša-
mo priekšfinansējumu 10% ap-
mērā no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem.

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas domes saistošo noteikumu 
Nr.  19/2018 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
2016.  gada 24.  februāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 7/2016 
„Par vienam izglītojamajam 
nepieciešamo vidējo izmak-
su noteikšanu pirmsskolas iz-
glītības programmā Ikšķiles 
novada pašvaldības izglītības 
iestādēs un kārtību, kādā paš-
valdība nodrošina pirmsskolas 
izglītības programmas izmak-
su segšanu privātām izglītības 
iestādēm”” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 11 

(I.  Trapiņš, Č.  Batņa, J.  Rudens, 
I. Bērziņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, 
V. Špēlis, T. Āboltiņš, A. Akmanis, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs), „pret” 
1 (J. Kravalis), „atturas” nav, no-
lemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības domes saistošo notei-
kumu Nr.  20/2018 „Grozījumi 
Ikšķiles novada pašvaldības 
domes 2017. gada 27. septem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.  11/2017 „Par pašvaldības 
atbalstu sporta veicināšanai 
Ikšķiles novadā”” apstiprinā-
šanu 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, J.  Hartmanis, 
V. Špēlis, T. Āboltiņš, A. Akmanis, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs), „pret” 
1 (J. Kravalis), „atturas” nav, no-
lemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas domes saistošo noteiku-
mu Nr. 21/2018 „Decentralizē-
to kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kār-
tība Ikšķiles novadā” apstipri-
nāšanu 
Dome, balsojot „par” 9 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis), „pret” 3 
(K. Upaciers, J. Kravalis, K. Grīn-
bergs), „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus. 

Par saistošo noteikumu 
Nr.  22/2018 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
23.01.2018. saistošajos notei-
kumos Nr. 3/2018 „Par Ikšķiles 
novada pašvaldības budžetu 
2018. gadam” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, J.  Hartmanis, 
V. Špēlis, T. Āboltiņš, A. Akmanis, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” 1 
(K.  Upaciers), „atturas” nav, no-
lemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas domes 2018. gada 26. sep-
tembra saistošo noteikumu 
Nr. 18/2018 „Par kārtību Ikšķi-
les novada pašvaldības bērnu 
rotaļu un atpūtas laukumos” 
precizēšanu 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, J.  Hartmanis, 
V. Špēlis, T. Āboltiņš, A. Akmanis, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” 1 
(K.  Upaciers), „atturas” nav, no-
lemj:
precizēt Ikšķiles novada pašval-
dības domes saistošos noteiku-
mus. 

Par detālplānojuma „Gobas”, 
„Elkšņu ceļš” izmaiņu apstip-
rināšanu 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt detālplānojuma iz-
maiņas paskaidrojuma rakstā un 
grafiskajā daļā zemes vienības un 
piegulošā piebraucamā ceļa teri-
torijā. 

Par atteikumu uzsākt detālplā-
nojuma „Amālijas” izstrādi 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atteikt pieņemt lēmumu par de-
tālplānojuma „Amālijas” izstrādi, 
jo iesniegums nesatur nepiecie-
šamo informāciju darba uzdevu-
ma sagatavošanai atbilstoši nor-
matīvo aktu teritorijas attīstības 
plānošanas jomā prasībām.

Par amatu savienošanas atļau-
ju Baibai Kalniņai 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atļaut Baibai Kalniņai savienot 
Ikšķiles novada pašvaldības Dzī-
vokļu komisijas locekļa un SIA 
„Ikšķiles māja” jurista amatu.

Par amatu savienošanas atļau-
ju Ilzei Kozulei 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atļaut Ilzei Kozulei savienot Ik-
šķiles novada pašvaldības Bā-
riņtiesas locekļa, pašvaldības 
Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoaudita un renovācijas ie-
sniegumu atlases komisijas lo-
cekļa, Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Centralizētā elektroenerģijas 
iegādes iepirkumu komisijas lo-
cekļa, Ikšķiles novada pašvaldības 
Ētikas komisijas locekļa, SIA „Ik-
šķiles māja” iepirkumu komisijas 
locekļa un SIA „Ikšķiles māja” ju-
rista amatu.

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības Administratīvās 
komisijas sastāvā 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špē-
lis, T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs), „pret” 
1 (J. Kravalis), „atturas” nav, no-
lemj:
atbrīvot Ievu Krapāni no Ikšķiles 
novada pašvaldības Administra-
tīvās komisijas locekļa amata un 
iecelt Kristapu Stāmuru par Ikšķi-
les novada pašvaldības Adminis-
tratīvās komisijas locekli.

Par izmaiņām Ikšķiles nova-
da pašvaldības bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības grupas 
sastāvā 
Dome, balsojot „par” 10 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, J.  Hartmanis, 
V. Špēlis, T. Āboltiņš, A. Akmanis, 
K.  Upaciers), „pret” 2 (K.  Grīn-
bergs, J.  Kravalis), „atturas” nav, 
nolemj:
izslēgt no Ikšķiles novada pašval-
dības bērnu tiesību aizsardzības 
sadarbības grupas sastāva Reģio-
nālās pašvaldības policijas Pre-
vencijas nodaļas vecāko inspek-
tori Ievu Krapāni un pašvaldības 
Sociālā dienesta sociālo darbi-
nieci Judīti Jemeļjanovu; iecelt 
Ikšķiles novada pašvaldības bēr-
nu tiesību aizsardzības sadarbī-
bas grupas sastāvā Reģionālās 
pašvaldības policijas Ikšķiles no-
vada nodaļas priekšnieku Gunda-
ru Dzeni un pašvaldības Sociālā 
dienesta sociālo darbinieci Agiju 
Jaunbērziņu.

Par izmaiņām Ogres un Ikšķi-
les novadu pašvaldību aģen-
tūras „Tūrisma, sporta un at-
pūtas kompleksa „Zilie kalni” 
attīstības aģentūra” uzraudzī-
bas padomes sastāvā 
Dome, balsojot „par” 8 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, I.  Bērziņa, 
Z.  Bēķe, J.  Hartmanis, V.  Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis), „pret” 3 
(J. Kravalis, K. Grīnbergs, K. Upa-
ciers), „atturas” nav (J.  Rudens, 
pildot likumā „Par interešu kon-
flikta novēršanu valsts amatper-
sonu darbībā” paredzētos lēmu-
mu pieņemšanas ierobežojumus, 
nepiedalās lēmuma pieņemšanā), 
nolemj:
deleģēt darbam Ogres un Ikšķi-
les pašvaldību aģentūras „Tūris-
ma, sporta un atpūtas kompleksa 
„Zilie kalni” attīstības aģentūra” 
uzraudzības padomē Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes deputā-
tu Juri Rudeni.

Par sadarbību hidrotehniskās 
būves – Ikšķiles aizsargdam-
bja – apsaimniekošanā 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
pēc Ikšķiles aizsargdambja no-
došanas ekspluatācijā noslēgt 
sadarbības līgumu ar valsts SIA 
„Zemkopības ministrijas nekus-
tamie īpašumi”, kur pašvaldība 
apņemas par saviem līdzekļiem 
turpmāk nodrošināt: 
1)  aizsargdambī radīto sadzīves 
atkritumu savākšanu un nogādā-
šanu speciāli pielāgotā atkritumu 
savākšanas vietā – atkritumu ap-
glabāšanas poligonā; 
2)  aizsargdambja elektrisko ap-
gaismošanu un elektriskā ap-
gaismojuma ierīču tehnisko ap-
kopi; 
3)  sniega tīrīšanu aizsargdam-
bī, t.sk. no kāpnēm un ratiņu no-
brauktuvēm; 
4)  zāles pļaušanu gar aizsarg-
dambja braucamo daļu; 
5)  sabiedriskās kārtības uzturē-
šanu. 

Par apbūves tiesību nodibinā-
šanu ar SIA „Neste Latvija” 
Dome, balsojot „par” 9 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, J. Hartmanis, V. Špēlis, 
T. Āboltiņš, A. Akmanis), „pret” 3 
(K. Upaciers, J. Kravalis, K. Grīn-
bergs), „atturas” nav, nolemj:
saskaņā ar tirdzniecības vietas 
izveidi Tīnūžos noslēgt apbū-
ves tiesības līgumu ar SIA „Neste 
Latvija” par apbūves tiesību pie-
šķiršanu uz daļu sabiedrībai pie-
derošās zemes vienības, kas ir 
neizbūvēts ceļa turpinājums un 
pieguļ sabiedrībai piederošam 
nekustamajam īpašumam „Baro-
ni” Tīnūžu pagastā, Ikšķiles no-
vadā, ar termiņu – desmit kalen-
dārie gadi.



www.ikskile.lv

12    Ikšķiles Vēstis notIkumI 2018. gada novembris

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
14. decembrī.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
Tālr.: 65020889, 

e-pasts: janis.putnins@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi

No 1. līdz 30. novembrim
Tīnūžu Tautas namā
Mūzikas un mākslas skolas 
pasniedzēju darbu izstāde 
„Pieci”

9. novembrī 18.00
Tīnūžu tautas namā
Filma „Homo Novus”
Biļetes cena 3 eiro

9. novembrī plkst. 18.00
Ikšķiles Tautas namā 
Gleznotājas Ingas Ruicē-
nas piemiņas izstādes at-
klāšana.
Eļļas gleznas un akvareļi.
Izstāde apskatāma no 9. no-
vembra līdz 9. decembrim 
pirmdienās, otrdienās, treš-
dienās un ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 20.00

11. novembrī plkst. 14.00
Tīnūžu Tautas namā
Mārtiņa Zīverta varoņdrā-
ma „Tīreļa purvs”.
Lielvārdes pensionāru bied-
rības teātris „Paši”

11. novembrī plkst. 16.00
Pulcēšanās pie Tīnūžu Tau-
tas nama
Lāpu gājiens un kopīga 
sveču iedegšana Latvijas 
kontūrā

11. novembrī plkst. 18.00
Ikšķilē
Lāpu gājiens. Piemiņas brī-
dis Ozoliņa skvērā pie Ik-
šķiles novada pašvaldības.
Filma „Rīgas sargi”.
Pulcēšanās no plkst. 17.40 
pie Ikšķiles vidusskolas

16. novembrī plkst. 19.00
Ikšķiles Tautas namā 
Koncertprogramma „Ska-
nošie laikmeti”.
Biļetes cena iepriekšpārdo-
šanā 8 eiro, pensionāriem un 
bērniem līdz 12 gadu vecu-
mam 7 eiro, pasākuma die-
nā 10 eiro.

17. novembrī plkst. 11.00
No Astoņsimtgades parka
Karogu skrējiens

17. novembrī plkst. 12.00
Ikšķiles evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā
Valsts svētku ekumēnis-
kais dievkalpojums

17. novembrī plkst. 15.00
Tīnūžu Tautas namā
Ikšķiles novada amatier-
mākslas kolektīvu svēt-
ku koncerts „Jo es zinu, ka 
man jābūt Latvijā”. Ikšķi-

les novada pašvaldības ap-
balvojumu pasniegšana.
Plkst. 14.30 kursēs autobuss 
uz Tīnūžiem – no Ikšķiles 
Tautas nama un atpakaļ

17. novembrī plkst. 18.00
Ikšķiles estrādē
„Gaisma rakstos un dzies-
mās”. Uguns šovs

17. novembrī plkst. 21.00
Tīnūžu Tautas namā
Svētku balle kopā ar grupu 
„Audiokvartāls”.
Galdiņus var rezervēt līdz 
14.  novembrim, zvanot uz 
tālruņa numuru 29284846

24. novembrī plkst. 18.00
Ikšķiles Tautas namā 
Koncerts „Ceļā ar sauli”.
Piedalās koris „Soare”, vokā-
lā grupa „The Sound Effect”, 
kokļu ansamblis „Raksti”.
Biļetes cena 3 eiro.

1. decembrī plkst. 14.00
Tīnūžu Tautas namā
Starptautiskajai invalīdu 
dienai veltīts pasākums 

2. decembrī plkst. 14.00
Tīnūžu Tautas namā
Ikšķiles Mūzikas un māks-
las skolas svētku pasākums 
„Es nesu Latviju sevī”

2. decembrī plkst. 15.00
Tīnūžu Tautas namā
Cikla „Mana etnogrāfija” 
nodarbība „Etnogrāfiskie 
kroņi senatnē un modes 
tendences šodien”

2. decembrī plkst. 16.00
Pļaviņā pie Ikšķiles Tautas 
nama
Ziemassvētku egles iedeg-
šanas pasākums

8. decembrī plkst. 13.00
Tīnūžu Tautas namā
Bērnu deju kolektīva „Spo-
lītes” un draugu koncerts

16. decembrī 
no plkst. 13.00 līdz 18.00
Daugavas prospektā 
Ziemassvētku dāvanu tir-
dziņš.
Piedalīsies vairāk nekā 100 
mājražotāju.
Radošās darbnīcas bērniem!
Viesosies Ziemassvētku ve-
cītis! Karstvīns, piparkūkas, 
uz ugunskura vārīta zupa!

16. decembrī plkst. 15.00
Ikšķiles Tautas namā
Tikšanās ar izcilo latviešu 
gleznotāju Džemmu Skul-
mi „Māksla un dzīve”

Saulītei ir tāda vara,
Ka tā visu dzīvu dara –
Kokiem, ziediem palīdz 

plaukt,
Mazam bērnam lielam augt!

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Ketrīna
Daniela
Valters
Sofija

Dominiks
Arīna

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

No tevis tik daudz bija 
ko gūt.

Tavas pēdas ir dziļas, 
tās nepazūd,

Mums atmiņās vēl ilgi 
kopā būt…

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Marijas Benskas (1936)
Viktora Petkuna (1957)

Normunda Karlāna (1968)
Ainas Klamares (1921)
Anitas Seleckas (1957)

aiziešana mūžībā.
Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību tuviniekiem!
Ikšķiles novada pašvaldība

Ikkatru stundu un mirkli
Lai sasilda sirdi
Ne vārdi, ne ziedi,
Bet mīļoto cilvēku sirdis –
Viņu dāvātais maigums 

un smaids!
Sirsnīgi sveicam novembra 

gaviļniekus!
Daudz baltu dieniņu 

vēlam:
80 gadu jubilejā
Solveigai Rullei 
Ārijai Rijniecei 

Jakovam Lihtenšteinam 
Mairai Bošai 

Rihardam Katkevičam 
85 gadu jubilejā

Marijai Muižzemniecei 
Ērikam Vikelim

Ikšķiles novada pašvaldība

Ikšķiles novada pensionāru biedrība „Saulgrieži” 
saka sirsnīgu paldies „Ozoliņa konditorejai” par 

brīnišķīgajām tortēm lielajās pensionāru jubilejās!

Novēlam „Ozoliņa konditorejai” veiksmīgu nākamo simtgadi 
un vienmēr palikt tikpat jaukiem un pretimnākošiem!

Ikšķiles novada pensionāru biedrības 
„Saulgrieži” padome

Ikšķilieši 
koncertē Gruzijā

Ikšķiles Tautas nama sieviešu 
vokālais ansamblis „Nona” un 
vīru vokālais ansamblis „Tikai 
tā” Jura Kļaviņa vadībā oktob-
ra pēdējā nedēļā viesojās Gruzi-
jas galvaspilsētā Tbilisi. 

Kolektīvi piedalījās kultūras ap-
maiņas programmā, kurā sniedza 
koncertus Latvijas vēstniecībā, 
Tbilisi muzejā kopā ar Gruzi-
jas vīru vokālo ansambli „Ertho-
va” un Gruzijas latviešu biedrībā 
„Ave Sol”. Tās bija neaizmirsta-
mas dienas, izdziedot bagātu lat-
viešu tautasdziesmu pūru Lat-
vijas simtgadē, kā arī baudot 
folkloras un garīgo dziesmu spē-
cīgo skanējumu, kas raksturīgs 
tikai gruzīniem. Koncerti tika fil-
mēti un rādīti Tbilisi televīzijā, kā 
arī „Re:TV” Latvijā. Sniedzot in-
tervijas, sajutām to, cik Gruzijas 
tautai ir liela cieņa pret Latvijas 
valsti. Tas vārdos nav izsakāms.

Gruzija – tā ir kultūra un vēs-
ture katrā otrajā solī. Senie klos-
teri, baznīcas, Kaukāza kalnu 
virsotnes ar sniega cepurēm, me-
žiem klātas ielejas ar daudzveidī-
gu zemsegu. Vīnogulāju dārzi un 
vīna darīšanas tradīcijas. Gruzīnu 
tautas viesmīlība ir neaptverama. 
Savus jaunos draugus arī mēs lab-
prāt iepazīstinātu ar skaisto zemi 
Latviju un Ikšķiles novadu. Ja vien 
būs tāda iespēja, ansamblis „Ert-
hova” jau nākamgad dosies kon-
certtūrē pa Baltijas valstīm, tad 
arī apciemos un sniegs koncertu 
Ikšķilē. 

Ansambļu dalībnieki un maes-
tro Juris Kļaviņš izsaka lielu pa-
teicību Ikšķiles novada pašvaldī-
bas deputātiem par sapratni un 
ceļamaizi dziesmotajā koncert-
braucienā! Mēs ļoti centāmies 
savu novadu prezentēt godam!

daCe jansone,
kultūras pārvaldes vadītāja


